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ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

Фонд оценочных средств (ФОС) для текущего контроля успеваемости и проме-

жуточной аттестации по дисциплине «Финансы организаций» разработан в соответ-

ствии с рабочей программой, входящей в ОПОП направления подготовки 38.03.01 

Экономика. 

 

№№ 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) дисципли-

ны 

Код контроли-

руемой компе-

тенции (или ее 

части) 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 Финансовые отношения организаций ОПК-4 Тест, практи-

ческие задания 

2 Расходы и доходы организаций ПК-2, ПК-3 Тест, практи-

ческие задания 

3 Оборотный капитал организации ПК-2, ПК-3 Тест, практи-

ческие задания 

4 Основной капитал организации ПК-2, ПК-3 Тест, практи-

ческие задания 

5 Финансовое планирование в организации ПК-3, ПК-21 Тест, практи-

ческие задания 

 

Фонд оценочных средств по дисциплине «Финансы организаций» предназначен 

для аттестации обучающихся на соответствие их персональных достижений поэтап-

ным требованиям образовательной программы, в том числе рабочей программы дис-

циплины «Финансы организаций», для оценивания результатов обучения: знаний, 

умений, владений и уровня приобретенных компетенций. 

 

Фонд оценочных средств по дисциплине «Финансы организаций» включает: 

1. Оценочные средства для проведения текущего контроля успеваемости: 

Тесты как система стандартизированных знаний, позволяющая провести проце-

дуру измерения уровня знаний и умений обучающихся. 

Комплект заданий репродуктивного уровня для выполнения на лабораторных и 

практических занятиях, позволяющих оценивать и диагностировать знание фактиче-

ского материала и умение правильно использовать специальные термины и понятия, 

распознавание объектов изучения в рамках определенного раздела дисциплины. 

 

2. Оценочные средства для проведения промежуточной аттестации в форме: 

Итогового теста для проведения зачета 

 

  



Перечень компетенций, формируемых в процессе изучения дисциплины 

«Финансы организаций» при освоении образовательной программы по направ-

лению подготовки 38.03.01 Экономика:  

ОПК-4: способность находить организационно-управленческие решения в профес-

сиональной деятельности и готовность нести за них ответственность 

Знать Уметь Владеть 

классификацию источников 

финансовых ресурсов орга-

низации, их состав, специ-

фику, способы управления 

собственными, заемными и 

привлеченными финансо-

выми ресурсами  

применять теоретические 

основы организации и 

управления финансами 

предприятия в практике 

профессиональной дея-

тельности  

теоретическими основами 

организации и управления 

финансами предприятия  

ПК-2: способность на основе типовых методик и действующей нормативно-

правовой базы рассчитывать экономические и социально-экономические показа-

тели, характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов 

Знать Уметь Владеть 

основные показатели оцен-

ки состояния и использо-

вания основных и оборот-

ных средств, нематериаль-

ных активов и финансовых 

вложений  

выполнять расчет основных 

показатели оценки состоя-

ния и использования основ-

ных и оборотных средств, 

нематериальных активов и 

финансовых вложений  

навыками оценки состоя-

ния и использования ос-

новных и оборотных 

средств, нематериальных 

активов и финансовых 

вложений,  

ПК-3: способность выполнять необходимые для составления экономических раз-

делов планов расчеты, обосновывать их и представлять результаты работы в 

соответствии с принятыми в организации стандартами 

Знать Уметь Владеть 

методику калькулирования 

себестоимости, анализа 

безубыточности, расчета и 

планирования выручки, 

прибыли и рентабельности  

выполнять необходимые 

расчеты для составления 

экономических разделов 

планов  

навыками калькулирования 

себестоимости, анализа 

безубыточности, расчета и 

планирования выручки, 

прибыли и рентабельности, 

практическими навыками 

планирования, прогнози-

рования, использования 

финансовых инструментов  

ПК-21: способность составлять финансовые планы организации, обеспечивать 

осуществление финансовых взаимоотношений с организациями, органами госу-

дарственной власти и местного самоуправления 

Знать Уметь Владеть 

содержание, цели, виды и 

методы финансового пла-

нирования  

составлять финансовые 

планы организации, обос-

новывать их и представлять 

результаты работы в соот-

ветствии с принятыми в 

организации стандартами  

основами организации фи-

нансового планирования и 

бюджетирования в корпо-

рациях, корпоративного 

налогового планирования  

 

 



В результате освоения дисциплины «Финансы организаций»  

 

формируется компетенция ОПК-4: способность находить организационно-

управленческие решения в профессиональной деятельности и готовность нести за 

них ответственность;  

 

формируется компетенция ПК-2: способность на основе типовых методик и 

действующей нормативно-правовой базы рассчитывать экономические и социально-

экономические показатели, характеризующие деятельность хозяйствующих субъек-

тов;  

 

формируется компетенция ПК-3: способность выполнять необходимые для со-

ставления экономических разделов планов расчеты, обосновывать их и представлять 

результаты работы в соответствии с принятыми в организации стандартами;  

 

формируется компетенция ПК-21: способность составлять финансовые пла-

ны организации, обеспечивать осуществление финансовых взаимоотношений с орга-

низациями, органами государственной власти и местного самоуправления.  

 

Показатели, критерии и шкала оценивания компетенций текущего контроля 

знаний по учебной дисциплине «Финансы организаций» 

 

Текущий контроль знаний, согласно положению о проведении текущего кон-

троля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся (далее Положение) в 

рамках изучения дисциплины «Финансы организаций» предполагает тестирование, 

курсовую работу, выполнение заданий по лабораторным работам и выполнение зада-

ний по практическим работам. 

 

Регламент проведения и оценивание тестирования студентов 

 

В целях закрепления практического материала и углубления теоретических 

знаний по разделам дисциплины «Финансы организаций» предполагается выполнение 

тестирования студентов, что позволяет углубить процесс познания, раскрыть понима-

ние прикладной значимости осваиваемой дисциплины. 

 

 

 

 

  



Регламент проведения мероприятия 

 

№ Вид работы Продолжительность 

1. Предел длительности тестового задания 30 мин. 

2. Предел длительности решения практических 

заданий 

30 мин. 

 Итого (в расчете на тест) 60 мин. 

 

Критерии оценки тестирования студентов 

 

Оценка выполнения тестов Критерии оценки 

1 балл за правильный ответ на 1 вопрос правильно выбранный вариант ответа (в 

случае закрытого теста),  

правильно вписанный ответ (в случае 

открытого теста) 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ ПО 

УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ «Финансы организаций» 

 

Рейтинг-контроль 1 

 

Блок 1 «Знать» 

 

1.  Под финансами следует понимать: 

а) денежные средства, находящиеся в распоряжении государства, компаний, 

учреждений, организаций и населения 

б) денежные отношения, связанные с формированием, распределением и исполь-

зованием денежных фондов 

в) фонды денежных средств 

 

2. Резервный фонд предприятия формируется за счет: 

а) прибыли от реализации имущества 

б) прибыли от прочих доходов 

в) прибыли до налогообложения 

г) чистой прибыли 

 

3. Привлеченные средства предприятий — это: 

а) средства от продажи акций 

б) средства от продажи облигаций 

в) средства от продажи ценных бумаг 

г) займы коммерческих банков 

 

4. Собственными финансовыми ресурсами предприятия являются: 

а) целевое финансирование, средства, привлеченные путем размещения акций на 

бирже, добавочный капитал 



б) уставный капитал, страховое возмещение по наступившим рискам, средства, 

полученные от партнера для осуществления совместной деятельности (по договору 

простого товарищества) 

в) прибыль от реализации основных средств и других активов, амортизационные 

отчисления, нераспределенная прибыль прошлых лет 

г) все перечисленное 

 

5. Участники ООО отвечают за долги общества: 

а) в пределах принадлежащих им акций 

б) в пределах принадлежащих им взносов 

 

6. Главное отличие публичного акционерного общества от непубличного состоит в: 

а) специфичности хозяйственной деятельности 

б) способе размещения ценных бумаг 

в) размере уставного фонда 

 

7. Выберите правильный ответ. Акционерное общество – это: 

а) государственное предприятие, переданное в распоряжение трудового коллектива; 

б) предприятие, созданное путем объединения вкладов его учредителей; 

в) предприятие, созданное с помощью выпуска акций и взносов его учредителей. 

 

8. Участники общества с ограниченной ответственностью по его обязательствам 

несут ответственность: 

а) всем принадлежащим им имуществом; 

б) в пределах стоимости внесенных ими вкладов; 

в) в пределах стоимости принадлежащих им акций. 

 

9. Участники акционерного общества по его обязательствам несут ответственность: 

а) всем принадлежащим им имуществом; 

б) в пределах стоимости внесенных ими вкладов; 

в) в пределах стоимости принадлежащих им акций. 

 

10. Финансы открытого акционерного общества − это: 

а) денежные средства, находящиеся на расчетном счете акционерного общества 

б) сумма собственного капитала акционерного общества и привлеченных денеж-

ных средств 

в) денежные отношения по поводу производства и реализации продукции 

г) экономические отношения по поводу формирования, распределения и исполь-

зования денежных доходов и накоплений акционерного общества 

д) все денежные ресурсы, находящиеся в распоряжении акционерного общества 

е) сумма амортизационного фонда, уставного капитала и нераспределенной при-

были 

 

11. Источниками финансовых ресурсов предприятия являются: 

а) валовой доход 

б) амортизация 

в) чистый доход 

г) фонд заработной платы 

д) прибыль 

 



12. Уставный капитал производственного кооператива формируется из: 

а) доходов от совместной деятельности 

б) прибыли и паевых взносов 

в) выручки от реализации продукции 

г) имущественных паевых взносов 

 

13. Что относится к заемным финансовым средствам предприятия? 

а) кредиты банка 

б) амортизация 

в) акционерный капитал 

г) чистая прибыль, оставшаяся в распоряжении предприятия 

 

14. Что является предметом изучения финансов предприятия?  

а) движение денежных средств,  

б) экономические отношения в процессе создания и использования денежных средств,  

в) капитал организации,  

г) работники предприятия. 

 

15. Выберите правильный ответ. Акционерное общество – это: 

а) государственное предприятие, переданное в распоряжение трудового коллектива 

б) предприятие, созданное путем объединения вкладов его учредителей 

в) предприятие, созданное с помощью выпуска акций и взносов его учредителей 

 

16. Распределительная функция финансов обеспечивает: 

а) контроль за использованием финансовых ресурсов 

б) возмещение стоимости потребленных средств производства и образование до-

ходов в различных формах 

в) контроль за формированием фондов целевого назначения 

г) распределение стоимости реализованной продукции между предприятием и 

государством 

 

17. Финансы предприятий и коммерческих организаций - это: 

а) денежные фонды 

б) денежные отношения, возникающие при денежной оценке ТМЦ 

в) денежные отношения, возникающие в процессе движения денежных средств и 

формирования, распределения и использования фондов денежных средств 

 

18. Функциями финансов предприятия являются:  

а) обеспечивающая, распределительная, контрольная 

б) стимулирующая, накопительная, регулирующая 

в) фискальная, распределительная, накопительная 

г) накопительная, контрольная, стимулирующая 

 

19. Контрольная функция финансов позволяет судить: 

а) как  складывается  пропорции  в   распределении   и   использовании финансо-

вых ресурсов, соблюдаются ли требования экономических законов и финансовая дис-

циплина 

б) своевременно  ли  поступают  финансовые  ресурсы  в   распределение госу-

дарства 

в) соблюдаются ли требования экономических законов 



20. Какова финансовая цель деятельности коммерческой организации? 

а) предоставление услуг населению 

б) получение прибыли 

в) расширение сферы деятельности 

г) захват рынков сбыта 

д) любая, предусмотренная уставом 

 

21. К принципам организации финансов не относится: 

а) принцип заинтересованности в результатах хозяйственной деятельности 

б) принцип непрерывности 

в) принцип хозяйственной самостоятельности 

 

22. Из перечисленных пунктов могут использоваться в качестве финансовых  ре-

сурсов: 

а) дебиторская задолженность 

б) прибыль 

в) амортизационный фонд 

 

23. Какова финансовая цель деятельности некоммерческой организации? 

а) предоставление услуг населению 

б) получение прибыли 

в) расширение сферы деятельности 

г) захват рынков сбыта 

д) любая, предусмотренная уставом, кроме получения прибыли 

 

24. Среди принципов организации финансов предприятий выделяют следующие: 

а) принцип хозяйственной самостоятельности 

б) принцип самофинансирования 

в) принцип материальной заинтересованности 

г) принцип материальной ответственности 

д) принцип обеспечения финансовых резервов 

е) принцип заимствования 

 

25. К собственным средствам и приравненным к ним относятся: 

а) первоначальные взносы учредителей 

б) кредиты и займы 

в) бюджетные субсидии 

 

26. Первоначальные взносы учредителей, прибыль от основной деятельности, 

амортизационные отчисления относятся к: 

а) собственным средствам 

б) заемным средствам 

в) привлеченным средствам 

 

27. Какие из перечисленных отношений не являются финансовыми? 

а) денежные отношения по формированию и использованию фонда заработной платы 

б) отношения с государством по уплате налогов и платежей в бюджет и внебюд-

жетные фонды 

в) отношения, возникающие в процессе формирования уставного капитала 

г) отношения по инвестированию средств в уставные капиталы других предприятий 



28. Отличия займа от кредита связаны с тем, что займ является беспроцентным, а 

кредит предоставляется под проценты 

а) Верно 

б) Неверно 

 

29. Уставный капитал акционерных обществ формируется за счет взносов, 

оформленных в виде: 

а) Материальных и нематериальных активов 

б) Определенного количества акций равной номинальной стоимости 

в) Облигационных займов и других ценных бумаг 

г) Акций и ценных бумаг других предприятий 

 

30. Что относится к собственным финансовым средствам предприятия? 

а) амортизационные средства 

б) кредиты банка 

в) бюджетные ассигнования 

г) кредиторская задолженность 

 

31. По материальному содержанию финансы предприятий – это: 

а) денежные средства предприятий 

б) финансовые ресурсы предприятий 

в) имущество предприятий 

г) финансовые обязательства предприятий 

 

32. Факторинг как источник финансовых ресурсов используется: 

а) для финансирования основного капитала;  

б) для финансирования оборотного капитала;  

в) для финансирования как основного, так и оборотного капитала. 

 

33. Уставный капитал акционерных обществ формируется за счет взносов,    

оформленных в виде: 

a) Материальных и нематериальных активов 

б) Определенного количества акций равной номинальной стоимости 

в) Облигационных займов и других ценных бумаг 

г) Акций и ценных бумаг других предприятий 

 

34. К заемным средствам относятся: 

а) прибыль от основной деятельности 

б) банковские ссуды 

в) средства от продажи акций 

 

35. Какая из перечисленных функций финансовая? 

а) распределительная 

б) управленческая 

в) оценочная 

г) накопительная 

 

36. «Экономическая категория, отражающая процесс движения денег в наличной 

и безналичной форме, система экономических отношений по формированию и исполь-



зованию денежных средств, их аккумуляции, расходованию и использованию на всех 

уровнях управления» – определение:  

а) финансов; 

б) финансов организаций (предприятий). 

 

37. «Система денежных отношений, возникающих в процессе формирования ос-

новного и оборотного капитала и опосредующих экономические отношения, связан-

ные с организацией производства и реализации продукции (работ, услуг) и инвестици-

онной деятельностью предприятия» – определение:  

а) финансов 

б) финансов организаций (предприятий) 

 

38. Право банка, финансирующего поставщика в рамках факторингового обслу-

живания, осуществить обратную переуступку денежного требования поставщику и 

востребовать с него сумму авансового платежа, если покупатель не оплатил ее по ис-

течении определенного срока, называется: 

а) акцепт 

б) отсроченный платеж 

в) регресс 

г) овердрафт 

 

39. Исключите лишнее 

а) задолженность поставщикам и подрядчикам 

б) задолженность бюджету по налогам и сборам 

в) задолженность покупателей и заказчиков 

г) задолженность по авансам полученным 

д) задолженность государственным внебюджетным фондами по отчислениям на 

обязательное пенсионное обеспечение, социальное и медицинское страхование 
 

40. Кредиторская задолженность относится  к: 

а) собственным средствам организации;  

б) заёмным средствами организации;  

в) привлеченным средствам организации. 
 

41. Лизинг относится  к: 

а) собственным средствам организации;  

б) заёмным средствами организации;  

в) привлеченным средствам организации. 
 

42. В источниках собственных средств организаций наибольшую долю, как пра-

вило, составляет: 

а) уставный капитал;  

б) добавочный капитал;  

в) резервный капитал; 

г) нераспределенная прибыль. 

 

43. Исключите лишне 

а) лизинг;  

б) факторинг;  

в) овердрафт; 

г) кредиторская задолженность. 



44. Выберите наиболее точный вариант определения показателя точка безубы-

точности: 

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность в нату-

ральном выражении;  

б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении. 

 

45. Установите соответствие между элементами групп:  

а) Постоянные затраты 

б) Переменные затраты 

 

1) Стоимость технологической энергии 

2) Стоимость электроэнергии, расходуемой на освещение 

3) Амортизация, начисленная по методу уменьшаемого остатка 

4) Амортизация, начисленная пропорционально загрузке оборудования 

 

46. Исключите лишнее 

а) статистический (графический) метод;  

б) метод наименьших квадратов;  

в) метод максимальной и минимальной точек; 

г) нормативный метод  

 

47. Исключите лишнее 

а) полученная арендная плата; 

б) прибыль, полученная организацией в результате совместной деятельности; 

в) поступления от продажи основных средств; 

г) выручка от реализации продукции; 

д) проценты полученные; 

е) списанная кредиторская задолженность. 
 

48. Исключите лишнее 

а) выплаченные лизинговые платежи; 

б) списанная дебиторская задолженность; 

в) списанная кредиторская задолженность; 

г) убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году; 

д) оплата консультационных и посреднических услуг; 

е) оплата услуг кредитных организаций. 
 

49. По способу отнесения на себестоимость затраты разделяют: 

а) на постоянные и переменные; 

б) на основные и накладные; 

в) на прямые и косвенные; 

г) на текущие и единовременные. 
 

50. Для целей налогообложения не выделяется экономический элемент затрат: 

а) материальные расходы; 

б) расходы на оплату труда; 

в) амортизация; 

г) расходы на пенсионное обеспечение, социальное и медицинское страхование; 

д) прочие расходы 



Блок 2 «Уметь» 

 

1. Заполните пропуск: ….. – это сумма средств, предоставленных собственника-

ми предприятия для обеспечения его уставной деятельности. 

 

2. Заполните пропуск:…. – это прирост стоимости первоначально инвестирован-

ных в предприятие средств за счет эмиссионного дохода, увеличения стоимости иму-

щества в результате переоценки основных средств, активов производственного назна-

чения. 

 

3. Заполните пропуск:….. – принцип, который означает, что возврат заемных 

средств будет происходить в соответствии с утвержденным графиком и до оконча-

тельно установленной даты. 

 

4. Заполните пропуск: …. – принцип, который означает, что заемные средства 

могут предоставляться с условием их использования на определенные цели. 

 

5. Заполните пропуск: …. – принцип, который означает, что за пользование заем-

ными средствами взимаются проценты. 

 

6. Заполните пропуск: …. – принцип, который выражается, во-первых, в том, что 

при неисполнении долговых обязательств возврат заемных средств может быть вос-

требован в судебном порядке и, во-вторых, в том, что при нарушении графика плате-

жей, на сумму долга могут начисляться пени, штрафы, неустойки. 

 

7. Установите соответствие между элементами групп 

а) собственные источники 

б) заемные источники 

 

1) амортизационные отчисления 

2) коммерческий кредит 

3) лизинг 

4) уставный капитал 

 

8. Заполните пропуск: ...... - это право банка вернуть первый факторинговый пла-

теж с начисленными процентами при непогашении долга дебитором 

 

9. Лизинг, при котором собственник имущества продает его специализированной 

лизинговой компании или банку и затем сразу арендует - .... лизинг (заполните про-

пуск). 

 

10. Лизинг, при котором не допускается досрочный возврат оборудования, по 

окончании договора аренды лизингодатель обязан выкупить объект лизинга - .... ли-

зинг (заполните пропуск) 

 

11. Лизинг, при котором лизингодатель оказывает лизингополучателю дополни-

тельные услуги по установке оборудования, обучению персонала, контролирует состо-

яние объекта лизинга - .... лизинг (заполните пропуск) 

 



12. Система денежных отношений, возникающих в процессе формирования ос-

новного и оборотного капитала и опосредующих экономические отношения, связан-

ные с организацией производства и реализации продукции (работ, услуг) и инвестици-

онной деятельностью предприятия - определение....(заполните пропуск) 

 

13. Заполните пропуск: ...... включает прирост стоимости первоначально инве-

стированных в предприятие средств за счет эмиссионного дохода, увеличения стоимо-

сти имущества в результате переоценки основных средств, активов производственного 

назначения 

 

14. В том, что при нарушении графика платежей, на сумму долга могут начис-

ляться пени, штрафы, неустойки, выражается принцип..... (заполните пропуск) 

 

15. Из перечисленных пунктов могут использоваться в качестве финансовых ре-

сурсов: 

1. банковские кредиты 

2. устойчивые пассивы 

3. средства от выпуска акций, облигаций 

 

а) 1 

б) 2,3 

в) 2 

г) 1,2,3 

 

16. Из перечисленных пунктов могут использоваться в качестве финансовых ре-

сурсов: 

1. дебиторская задолженность 

2. прибыль 

3. амортизационный фонд 

а) 1,2  

б) 1,2,3 

в) 2,3 

г) 1,3 

 

17. Рассчитайте точку безубыточности.  

Постоянные затраты на производство продукции равны 5000 руб. Переменные 

затраты на производство единицы продукции 80 руб. / шт. Цена единицы продукции 

100 руб. / шт.  

 

18. Рассчитайте безубыточный уровень переменных затрат.  

Постоянные затраты на производство продукции равны 4000 руб. Цена единицы 

продукции 190 руб. / шт. Объем производства 20 000 шт. 

 

19. Рассчитайте запас финансовой прочности в рублях. Фактический объем вы-

пуска продукции 2000 шт., безубыточный объем выпуска продукции 1000 шт. Цена за 

единицу продукции 10 руб.  

 

20. Постоянные затраты на производство продукции равны 10000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 10 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 12 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности 



21. Постоянные затраты на производство продукции равны 2000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 80 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 100 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

22. Постоянные затраты на производство продукции равны 5000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 80 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 100 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

23. Постоянные затраты на производство продукции равны 500 тыс. руб. Пере-

менные затраты на производство единицы продукции 80 тыс. руб. / шт. Цена единицы 

продукции 100 тыс. руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

24. Постоянные затраты на производство продукции равны 1000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 90 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 70 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

25. Постоянные затраты на производство продукции равны 5000 тыс. руб. Пере-

менные затраты на производство единицы продукции 80 тыс. руб. / шт. Цена единицы 

продукции 120 тыс. руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

26. Постоянные затраты на производство продукции равны 900 тыс. руб. Пере-

менные затраты на производство единицы продукции 20 тыс. руб. / шт. Цена единицы 

продукции 50 тыс. руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

27. Определите чистую прибыль предприятия  

Показатели Значение, тыс. руб. 

Выручка от продаж 8000 

Себестоимость продаж 3000 

Коммерческие расходы 1000 

Управленческие расходы 500 

Проценты к получению 10 

Проценты к уплате 20 

Доходы от участия в других организациях 10 

Прочие доходы 80 

Прочие расходы 40 

Отложенные налоговые активы 5 

Отложенные налоговые обязательства 3 

Текущий налог на прибыль 840 

 

28. Наиболее точным методом разделения затрат на постоянные и переменные 

является метод....(укажите название метода) 

 

29. Стоимостной объем продаж, при котором достигается безубыточ-

ность....(укажите название показателя) 

 

30. Показатель, который отражает допустимые потери выручки в натуральном, 

стоимостном или процентном выражении....(укажите название показателя) 

 

 



Блок 3 «Владеть» 

 

1. Заполните таблицу 

Принципы организации финансов 

предприятия 
Содержание 

  

  

 

2. Обозначьте основные виды собственных финансовых ресурсов предприятия. 

Приведите пример. 

 

3. Обозначьте основные виды заемных финансовых ресурсов предприятия. При-

ведите пример. 

 

4. Обозначьте основные виды привлеченных финансовых ресурсов предприятия. 

Приведите пример. 

 

5. Перечислите функции финансов организации. Раскройте их сущность. 

 

6. Уставный капитал акционерного общества – это…(продолжите определение) 

 

7. Добавочный капитал – это… (продолжите определение) 

 

8. Резервный капитал – это… (продолжите определение) 

 

9. Заем – это…(продолжите определение) 

 

10. Кредит – это…(продолжите определение) 

 

11. Факторинг – это…(продолжите определение) 

 

12. Кредиторская задолженность – это…(продолжите определение) 

 

Рейтинг-контроль 2 

Блок 1 «Знать» 

 

1. Точка безубыточности – это:  

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность, равен-

ство выручки и затрат, в натуральном выражении;  

б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточ-

ность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении;  

г) разность между выручкой и постоянными затратами.  

 

2. Запас финансовой прочности – это:   

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность, равен-

ство выручки и затрат, в натуральном выражении;  



б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточ-

ность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении.  

 

3. Порог рентабельности – это:   

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность, равен-

ство выручки и затрат, в натуральном выражении;   

б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточ-

ность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении;  

г) разность между выручкой и постоянными затратами.  

 

4. Разность между выручкой и постоянными затратами – это  

а) маржинальная прибыль; 

б) точка безубыточности; 

в) порог рентабельности; 

г) запас финансовой прочности. 

 

5. Равенство выручки затратам достигается: 

а) в состоянии безубыточности; 

б) после прохождения порога рентабельности; 

в) при отрицательном значении запаса финансовой прочности; 

г) при положительном значении запаса финансовой прочности. 

 

6. Общая прибыль предприятия от всех видов деятельности называется  

а) валовой прибылью;  

б) прибылью от продаж; 

в) чистой прибылью;  

г) прибылью до налогообложения. 

 

7. Установите соответствие между элементами групп:  

а) Постоянные затраты 

б) Переменные затраты 

 

1) Стоимость технологической энергии 

2) Стоимость электроэнергии, расходуемой на освещение 

3) Амортизация, начисленная по методу уменьшаемого остатка 

4) Амортизация, начисленная пропорционально загрузке оборудования 

 

8. Промежуточный финансовый результат, разность между выручкой и себесто-

имостью, называется  

а) валовой прибылью;  

б) прибылью от продаж; 

в) чистой прибылью;  

г) прибылью до налогообложения. 

 



9. Конечный финансовый результат, остающийся в распоряжении предприятия, 

после возмещения всех расходов, корректировки для налогообложения и выплаты 

налога на прибыль называется 

а) валовой прибылью;  

б) прибылью от продаж; 

в) чистой прибылью;  

г) прибылью до налогообложения. 

 

10. Рентабельность продукции рассчитывается как отношение прибыли от про-

дажи и себестоимости:  

а) верно; 

б) неверно. 

 

11. Доходность рассчитывается как отношение прибыли от продаж и выручки:  

а) верно; 

б) неверно. 

 

12. Доходность рассчитывается как отношение прибыли от продажи и себестои-

мости:  

а) верно; 

б) неверно. 

 

13. Рентабельность собственного капитала рассчитывается как 

а)  
средства еСобственны

продаж от Прибыль

 

б) 
средства еСобственны

прибыль Чистая

 

 
14. Выручка от продаж для производственного предприятия относится: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам. 

 

15. Суммы уценки стоимости товарно-материальных ценностей для производ-

ственного предприятия относятся: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам. 

 

16. Полученная арендная плата для производственного предприятия относится: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам 

 

17. Себестоимость продаж для производственного предприятия относится: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  



б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам 

 

18. Полученная арендная плата для производственного предприятия относится: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам 

 

19. Себестоимость продаж для производственного предприятия относится: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам 

 

20. Положительная курсовая разница для производственного предприятия отно-

сится: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам 

 

21. Списанная дебиторская задолженность для производственного предприятия 

относится: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам 

 

22. Доходы от реализации основных средств для производственного предприятия 

относятся: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам 

 

23. Коммерческие расходы для производственного предприятия относятся: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам 

 

24. Равенство выручки затратам достигается: 

а) в состоянии безубыточности;  

б) после прохождения порога рентабельности;  

в) при отрицательном значении запаса финансовой прочности; 

г) при положительном значении запаса финансовой прочности. 

 



25. Выберите наиболее точный вариант определения показателя точка безубы-

точности: 

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность в нату-

ральном выражении;  

б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточ-

ность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении; 

г) все варианты ответа – неверные  

 

26. Исключите лишнее 

а) статистический (графический) метод;  

б) метод наименьших квадратов;  

в) метод максимальной и минимальной точек; 

г) нормативный метод  

 

27. Исключите лишнее 

а) полученная арендная плата; 

б) прибыль, полученная организацией в результате совместной деятельности; 

в) поступления от продажи основных средств; 

г) выручка от реализации продукции; 

д) проценты полученные; 

е) списанная кредиторская задолженность. 

 

28. Исключите лишнее 

а) выплаченные лизинговые платежи; 

б) списанная дебиторская задолженность; 

в) списанная кредиторская задолженность; 

г) убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году; 

д) оплата консультационных и посреднических услуг; 

е) оплата услуг кредитных организаций. 

 

29. По способу отнесения на себестоимость затраты разделяют: 

а) на постоянные и переменные; 

б) на основные и накладные; 

в) на прямые и косвенные; 

г) на текущие и единовременные. 

 

30. Для целей налогообложения не выделяется экономический элемент затрат: 

а) материальные расходы; 

б) расходы на оплату труда; 

в) амортизация; 

г) расходы на пенсионное обеспечение, социальное и медицинское страхование; 

д) прочие расходы 



 

31. Среднее число дней, в течение которого оборотные средства совершают один 

полный оборот, возвращаясь в первоначальную, денежную форму, отражает:  

а) скорость оборота оборотных средств 

б) коэффициент связывания оборотных средств 

в) коэффициент оборачиваемости 

г) сумма оборотных средств, вовлеченных в оборот или выведенных из оборота 

 

32. Показывает, сколько раз за анализируемый период произошел полный оборот 

оборотных активов предприятия:  

а) скорость оборота оборотных средств 

б) коэффициент связывания оборотных средств 

в) коэффициент оборачиваемости 

г) сумма оборотных средств, вовлеченных в оборот или выведенных из оборота 

 

33. Отражает степень иммобилизации оборотных средств, их отвлечения в расче-

ты и в запасы:  

а) скорость оборота оборотных средств 

б) коэффициент связывания оборотных средств 

в) коэффициент оборачиваемости 

г) сумма оборотных средств, вовлеченных в оборот или выведенных из оборота 

 

34. Показывает, какую сумму средств требуется дополнительно вложить в обо-

ротный капитал в связи с замедлением оборачиваемости, либо сумму средств, которую 

можно высвободить из оборота или направить на его увеличение в результате ускоре-

ния оборачиваемости:  

а) скорость оборота оборотных средств 

б) коэффициент связывания оборотных средств 

в) коэффициент оборачиваемости 

г) сумма оборотных средств, вовлеченных в оборот или выведенных из оборота 

 

35. Показатель, который отражает дополнительную потребность в оборотных 

средствах, возникающую в результате сезонности, увеличения объемов выпуска про-

дукции, реализации инвестиционных проектов: 

а) постоянный оборотный капитал 

б) переменный оборотный капитал 

в) чистый оборотный капитал 

г) нормируемые оборотные средства 

 

36. Запас оборотных средств для оплаты краткосрочной задолженности, опреде-

ляемый как разность между оборотными активами и краткосрочной задолженностью 

предприятия:  

а) постоянный оборотный капитал 

б) переменный оборотный капитал 

в) чистый оборотный капитал 

г) нормируемые оборотные средства 

 



37. Минимально необходимая для текущей деятельности сумма оборотных 

средств:  

а) постоянный оборотный капитал 

б) переменный оборотный капитал 

в) чистый оборотный капитал 

г) нормируемые оборотные средства 

 

38. Порядок расчета коэффициента оборачиваемости:  

а) средняя сумма оборотных средств / выручка от продаж 

б) выручка от продаж / средняя сумма оборотных средств 

в) (средняя сумма оборотных средств × число дней за период) / выручка 

г) другой порядок. 

 

39. Порядок расчета скорости оборота оборотных средств:  

а) средняя сумма оборотных средств / выручка от продаж;  

б) выручка от продаж / средняя сумма оборотных средств;  

в) (средняя сумма оборотных средств × число дней за период) / выручка;  

г) другой порядок. 

 

40. Порядок расчета коэффициента связывания:  

а) средняя сумма оборотных средств / выручка от продаж;  

б) выручка от продаж / средняя сумма оборотных средств;  

в) (средняя сумма оборотных средств × число дней за период) / выручка;  

г) другой порядок. 

 

41. Порядок расчета суммы средств, вовлеченных в оборот или выведенных из 

оборота: 

а) средняя сумма оборотных средств / выручка от продаж; 

б) выручка от продаж / средняя сумма оборотных средств; 

в) (средняя сумма оборотных средств  число дней за период) / выручка; 

г) другой порядок. 

 

42. По источникам финансирования оборотные средства классифицируют на: 

а) Оборотные производственные фонды и фонды обращения 

б) Наиболее ликвидные, быстро реализуемые, медленно реализуемые 

в) Собственные и заемные 

г) Нормируемые и ненормируемые 

 

43. Выберите правильный вариант определения постоянного оборотного капитала: 

а) запас оборотных средств для оплаты краткосрочных обязательств, который 

определятся  как разность между стоимостью оборотных средств и величиной кратко-

срочной задолженности предприятия;  

б) минимально необходимая для текущей деятельности сумма оборотных 

средств;  

в) дополнительная сумма оборотных средств, потребность в которой возникает в 

результате сезонности, расширения объемов хозяйственной деятельности, реализации 

бизнес-планов; 

г) совокупность денежных средств, авансированных организацией для формиро-

вания оборотных производственных фондов и фондов обращения. 

 



44. Период полного оборота оборотных средств, используемых для обслуживания 

производственного процесса,  начиная с момента поступления сырья, материалов и полу-

фабрикатов на предприятие и заканчивая выпуском готовой продукции характеризует: 

а) производственный цикл;  

б) финансовый цикл; 

в) операционный цикл; 

г) все варианты ответа – неправильные.  

 

45. Операционный цикл характеризует общее время, в течение которого денеж-

ные средства организации связаны в запасах и дебиторской задолженности. 

а) верно;  

б) неверно. 

 

46. Наиболее длительным в кругообороте оборотных средств является: 

а) производственный цикл;  

б) финансовый цикл; 

в) операционный цикл; 

г) все варианты ответа – неправильные. 

 

Блок 2 «Уметь» 

 

1. Рассчитайте точку безубыточности. Постоянные затраты на производство про-

дукции равны 5000 руб. Переменные затраты на производство единицы продукции 80 

руб. / шт. Цена единицы продукции 100 руб. / шт.  

 

2. Рассчитайте безубыточный уровень переменных затрат. Постоянные затраты 

на производство продукции равны 4000 руб. Цена единицы продукции 190 руб. / шт. 

Объем производства 20 000 шт. 

 

3. Рассчитайте запас финансовой прочности в рублях. Фактический объем вы-

пуска продукции 2000 шт., безубыточный объем выпуска продукции 1000 шт. Цена за 

единицу продукции 10 руб.  

 

4. Постоянные затраты на производство продукции равны 10000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 10 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 12 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности (в ответе указывается число без 

указания единиц измерения) 

 

5. Найдите безубыточный уровень цены (в ответе указывается число в рублях без 

указания единиц измерения) 

Показатели Значение 

1. Объем производства, шт. 20000 

2. Цена реализации продукции, руб. 190 

3. Удельные переменные издержки, 

руб./шт. 
180 

4. Постоянные затраты, руб. 400 000 

 

6. Найдите безубыточный уровень постоянных затрат (в ответе указывается число в 

рублях без указания единиц измерения) 

Показатели Значение 



1. Объем производства, шт. 20000 

2. Цена реализации продукции, руб. 190 

3. Удельные переменные издержки, 

руб./шт. 
180 

4. Постоянные затраты, руб. 400 000 

 

7. Найдите безубыточный уровень переменных затрат (в ответе указывается чис-

ло в рублях без указания единиц измерения) 

Показатели Значение 

1. Объем производства, шт. 20000 

2. Цена реализации продукции, руб. 190 

3. Удельные переменные издержки, 

руб./шт. 
180 

4. Постоянные затраты, руб. 400 000 

 

8. Найдите безубыточный уровень цены (в ответе указывается число в рублях без 

указания единиц измерения) 

 

Показатели Значение 

1. Объем производства, шт. 10000 

2. Цена реализации продукции, руб. 190 

3. Удельные переменные издержки, 

руб./шт. 
180 

4. Постоянные затраты, руб. 400 000 

 

9. Найдите безубыточный уровень постоянных затрат (в ответе указывается чис-

ло в рублях без указания единиц измерения) 

Показатели Значение 

1. Объем производства, шт. 10000 

2. Цена реализации продукции, руб. 190 

3. Удельные переменные издержки, 

руб./шт. 
180 

4. Постоянные затраты, руб. 400 000 

 

10. Постоянные затраты на производство продукции равны 2000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 80 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 100 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности (в ответе указывается число без 

указания единиц измерения) 

 

11. Найдите безубыточный уровень переменных затрат (в ответе указывается 

число в рублях без указания единиц измерения) 

Показатели Значение 

1. Объем производства, шт. 10000 

2. Цена реализации продукции, руб. 190 

3. Удельные переменные издержки, 

руб./шт. 
180 

4. Постоянные затраты, руб. 400 000 

 



12. Постоянные затраты на производство продукции равны 5000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 80 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 100 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности (в ответе указывается число без 

указания единиц измерения) 

 

13. Постоянные затраты на производство продукции равны 500 тыс. руб. Пере-

менные затраты на производство единицы продукции 80 тыс. руб. / шт. Цена единицы 

продукции 100 тыс. руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности (в ответе указывает-

ся число без указания единиц измерения) 

 

14. Постоянные затраты на производство продукции равны 1000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 90 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 70 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности (в ответе указывается число без 

указания единиц измерения) 

 

15. Постоянные затраты на производство продукции равны 5000 тыс. руб. Пере-

менные затраты на производство единицы продукции 80 тыс. руб. / шт. Цена единицы 

продукции 120 тыс. руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности (в ответе указывает-

ся число без указания единиц измерения) 

 

16. Постоянные затраты на производство продукции равны 900 тыс. руб. Пере-

менные затраты на производство единицы продукции 20 тыс. руб. / шт. Цена единицы 

продукции 50 тыс. руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности (в ответе указывается 

число без указания единиц измерения) 

 

17. Определите чистую прибыль предприятия (в ответе указывается результат в 

тыс. руб., без указания единиц измерения) 

Показатели Значение, тыс. руб. 

Выручка от продаж 8000 

Себестоимость продаж 3000 

Коммерческие расходы 1000 

Управленческие расходы 500 

Проценты к получению 10 

Проценты к уплате 20 

Доходы от участия в других организациях 10 

Прочие доходы 80 

Прочие расходы 40 

Отложенные налоговые активы 5 

Отложенные налоговые обязательства 3 

Текущий налог на прибыль 840 

 

18. Наиболее точным методом разделения затрат на постоянные и переменные 

является метод....(укажите название метода) 

 

19. Стоимостной объем продаж, при котором достигается безубыточ-

ность....(укажите название показателя) 

 

20. Показатель, который отражает допустимые потери выручки в натуральном, 

стоимостном или процентном выражении....(укажите название показателя) 



 

21. Объем продаж, при котором достигается безубыточность, в натуральном вы-

ражении....(укажите название показателя) 

 

22. Установите соответствие между понятием и определением 

1) Вложения в ценные бумаги, депозиты, займы, предоставленные другим орга-

низациям 

2) Предметы труда, поступившие в производство, обработка которых начата, но 

полностью не закончена 

3) Задолженность других организаций, предпринимателей, физических лиц пред-

приятию 

 

А) Дебиторская задолженность 

Б) Краткосрочные финансовые вложения 

В) Полуфабрикаты 

Г) Незавершенное производство 

 

23. Установите соответствие между видом и группой оборотных средств 

1) Краткосрочные финансовые вложения 

2) Денежные средства 

3) Дебиторская задолженность 

 

А) Оборотные производственные фонды 

Б) Фонды обращения 

 

24. Ниже приведены условия, характеризующие ....... стратегию финансирования 

оборотного капитала: 

ВА + ОА ≈ СК + ДО 

КО ≈ 0 

ЧОК ≈ ОА 

 

25. Ниже приведены условия, характеризующие ....... стратегию финансирования 

оборотного капитала: 

ВА ≈ СК + ДО 

ОА ≈ КО 

ЧОК ≤ 0 

 

26. Ниже приведены условия, характеризующие ....... стратегию финансирования 

оборотного капитала: 

ВА + СЧ ≈ СК + ДО 

ВЧ ≈ КО 

ЧОК ≈ СЧ 

 

27. Ниже приведены условия, характеризующие ....... стратегию финансирования 

оборотного капитала: 

ВА + СЧ + ½ ВЧ ≈ СК + ДО 

½ ВЧ ≈ КО 

ЧОК ≈ СЧ + ½ ВЧ 

 



28. Если сумма оборотных средств уменьшится на 100 тыс. руб., а величина кратко-

срочной задолженности увеличится на 200 тыс. руб., чистый оборотный капитал: 

а) увеличится; 

б) уменьшится;  

в) не изменится; 

г) эти показатели не влияют на величину чистого оборотного капитала. 

 

29. Если сумма оборотных средств увеличится на 500 тыс. руб., а сумма кратко-

срочных обязательств уменьшится на 200 тыс. руб., чистый оборотный капитал: 

а) увеличится; 

б) уменьшится; 

в) не изменится. 

 

30.  Если сумма оборотных средств увеличится на 200 тыс. руб., а сумма кратко-

срочных обязательств увеличится на 100 тыс. руб., чистый оборотный капитал: 

а) увеличится; 

б) уменьшится; 

в) не изменится. 

 

31. Коэффициент оборачиваемости оборотных средств в отчетном периоде со-

ставит на основании исходных данных__________(впишите правильный ответ) 

Показатель Отчетный пери-

од 

Выручка, тыс. руб. 

Количество дней анализируемого периода 

Средний остаток оборотных средств, тыс. руб. 

36 700 

90 

10 130 

 

32. Выручка от реализации за квартал составила 6,8 млн руб. Величина текущих 

активов составляла на начало квартала 2 млн руб., на конец квартала – 2,2 млн руб. Коэф-

фициент оборачиваемости составит_________(впишите правильный ответ). 

 

Блок 3 «Владеть» 

 

1. Найдите величину постоянных затрат; переменных затрат на единицу продук-

ции по методу минимальной и максимальной точек 

Месяц Объем, штук Общие совокупные затра-

ты, тыс. руб. 

Январь 40 1 660 

Февраль 30 1 620 

Март 20 1 580 

Апрель 22 1 588 

Май 50 1 700 

 

2. Рассчитайте затраты на сырье и материалы 

Исходные данные для расчета затрат на материалы 

№ п/п 
Наименование 

материала 

Кол-во на изделие (вес), кг. Цена, руб. 

Заготовки Отходов Материала Отходов 

1 Силумин 10 0,5 100,00 10,00 

2 Сталь 4 0,2 50,00 5,0 

 



3. Рассчитайте затраты на основную заработную плату 

Исходные данные для расчета затрат на основную заработную плату 

№ 

Операции техпроцесса 

Норма 

времени, 

час. 

Тарифная 

ставка, 

руб./час. 

1 Фрезерная обработка крепления под рычаг 0,50 90,00 

2 Сверление крепления под рычаг 1,00 50,00 

3 Сверление отверстия под крепление кожуха 0,50 100,00 

 

4. Сумма общепроизводственных расходов составляет 1 100 000 руб. Определите 

процент начисления общехозяйственных расходов. В ответе указывается результат в 

процентах, без указания единиц изменения 

Расценки и объемы продукции для расчета процента начислений 

№ Продукция Расценка, руб. 
Программа 

выпуска, шт. 

1 Фильтр 10 1 000 

2 Диск муфты 20 2 000 

3 Вал торсионный 500 1 000 

 

5. Определите сумму переменных расходов на единицу продукции 

Исходные данные 

Месяц Объем, штук 
Общие совокупные затраты, 

руб. 

Январь 10 2 200 

Февраль 12 2 240 

Март 13 2 260 

Апрель 20 2 400 

Май 22 2 440 

 

6. Рассчитайте плановую прибыль от продаж аналитическим методом на основе 

показателя затрат на рубль товарной продукции. 

Исходные данные: Уровень затрат на рубль товарной продукции 0,85, плановый объем 

продаж товарной продукции составляет 250 000 тыс. руб. 

Данные об остатках продукции на начало и конец периода: 

Показатели 
В оптовых  

ценах 

По производствен-

ной себестоимости 

Остатки товарной продукции на начало периода 7 000 5 000 

Остатки товарной продукции на конец периода 7 200 5 700 

 

7. Рассчитайте плановую прибыль от реализации товарной продукции и прибыль 

от продаж аналитическим методом на основе показателя базовой рентабельности. 

Исходные данные: Базовая рентабельность равна 18%, плановая  полная себестои-

мость составляет 400 000 тыс. руб. 

Данные об остатках продукции на начало и конец периода: 

Показатели 
В оптовых  

ценах 

По производствен-

ной себестоимости 

Остатки товарной продукции на начало периода 7 000 5 000 

Остатки товарной продукции на конец периода 8 000 5 500 

 



8. Рассчитайте выручку от продаж по методу прямого счета. В ответе указывает-

ся результат в рублях, без указания единиц изменения 

Продукция 
Остатки на начало 

периода, шт. 
План выпуска, шт. 

Остатки на конец 

периода, шт. 

Отпускная цена за 

единицу продук-

ции, руб. 

А 200 49 900 100 100 

В 300 9 800 100 200 

 

9. Рассчитайте значения выручки от продаж расчетным методом 

Исходные данные 
Показатели Значение 

Стоимость товарной продукции, выпущенной в IV квартале отчетного года, 

тыс. руб.: 
 

− в отпускных ценах 21 000,00 

− по производственной себестоимости 15 000,00 

Выпуск товарной продукции в IV квартале планового года в отпускных це-

нах, тыс. руб. 
23 400,00 

Норма запаса готовой продукции на складе и в отгрузке, дней 10,00 

Производственная себестоимость входных остатков готовой продукции в 

планируемом году, тыс. руб. 
1 500,00 

Планируемый объем выпуска товарной продукции в отпускных ценах на год, 

тыс. руб. 
97 000,00 

 

10. Рассчитайте значения выручки от продаж методом, основанном на использо-

вании порога рентабельности 

Исходные данные 
Показатели Значение  

1. Постоянные затраты на весь объем выпуска, тыс. руб. 12 000,00 

2. Объем выпуска, шт. 5000 

3. Переменные затраты, на единицу продукции, тыс. руб.  10,00 

4. Цена реализации единицы продукции, тыс. руб. 14,00 

 

11. Провести расчет общих и частных показателей оборачиваемости оборотного 

капитала (используются форма № 1 «Бухгалтерский баланс» и форма № 2 «Отчет о 

финансовых результатах»). 

 

12. На основании нижеприведенной таблицы определите величину чистого обо-

ротного капитала на 31.03.2015 

 

13. На основании нижеприведенной таблицы определите величину переменного 

оборотного капитала на 31.03.2015 

 

Исходные данные для выполнения заданий 12-13 

Дата 
Общая величина оборотного 

капитала, тыс. руб. 

Общая величина краткосрочной 

задолженности, тыс. руб. 

01.01.2015 1 100 1 000 

31.03.2015 1 200 1 500 

30.06.2015 1 500 1 200 

30.09.2015 1 000 1 400 

31.12.2015 1 200 1 100 

 

14. Определите сумму средств, вовлеченных в оборот (выведенных из оборота) 

 



15. Определите коэффициент оборачиваемости, коэффициент связывания, ско-

рость оборота оборотных средств 

 

Исходные данные для выполнения заданий 14-15 

Показатель 
Значение, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 

Средняя сумма оборотных средств 400 600 

Выручка от продаж  3650 7300 

 

16.  Определите значение гудвилла для компаний А, Б, В балансовым методом 

Показатели Значение, тыс. руб. 

Компания А Компания Б Компания В 

1. Рыночная стоимость активов 2 000 2 500 2 900 

2. Обязательства 1400 1100 2100 

3. Рыночная цена бизнеса 1 400 1400 3000 

 

17. Определите значение гудвилла по методу избыточной прибыли. 

Чистые активы компании составляют 2 000 тыс. руб. 

Годовая чистая прибыль составляет 200 тыс. руб. 

Средняя рентабельность по отрасли равна 5%. 

 

18. Определите значение гудвилла по объему реализации. 

Выручка от продаж составляет 3 000 тыс. руб. 

Прибыль от продаж составляет 200 тыс. руб. 

Средняя рентабельность по отрасли равна 5%. 

Коэффициент капитализации компании равен 10%. 

 

Рейтинг-контроль 3 

Блок 1 «Знать» 

 

1. Порядок расчета фондоотдачи основных средств 

а) стоимость основных средств / численность работников; 

б) стоимость основных средств / выручка от продаж; 

в) численность работников / стоимость основных средств; 

г) выручка от продаж / стоимость основных средств; 

д) стоимость основных средств / прибыль от продаж. 

 

2. Порядок расчета рентабельности основных средств 

а) стоимость основных средств / численность работников; 

б) стоимость основных средств / выручка от продаж; 

в) численность работников / стоимость основных средств; 

г) выручка от продаж / стоимость основных средств; 

д) прибыль от продаж / стоимость основных средств. 

 

3. Для начисления амортизации по основным средствам не может применяться 

а) линейный метод; 

б) метод начисления стоимости пропорционально объему производства; 

в) нелинейный метод; 

г) метод суммы чисел лет срока полезного использования; 

д) могут применяться все перечисленные методы. 



4. Для начисления амортизации по нематериальным активам не может приме-

няться 

а) линейный метод; 

б) метод начисления стоимости пропорционально объему производства; 

в) метод уменьшаемого остатка; 

г) метод суммы чисел лет срока полезного использования; 

д) могут применяться все перечисленные методы. 

 

5. Для начисления амортизации по основным средствам не может применяться 

а) линейный метод;  

б) метод начисления стоимости пропорционально объему производства;  

в) метод уменьшаемого остатка; 

г) метод суммы чисел лет срока полезного использования; 

д) могут применяться все перечисленные методы. 

 

6. Для оценки выбывающих финансовых вложений может применяться 

а) способ FIFO;  

б) способ оценки по первоначальной стоимости каждой единицы финансовых 

вложений; в) способ оценки по средней первоначальной стоимости; 

г) могут применяться все перечисленные способы. 

 

7. Классификация основных средств производится 

а) по роли в производственном (технологическом процессе);  

б) по видам (классификационным группам);  

в) по срокам полезного использования; 

г) основные средства классифицируют по всем перечисленным признакам. 

8. Финансовые вложения могут быть включены в состав элементов основного 

капитала предприятия, если срок обращения по ним: 

а) превышает 3 месяца; 

б) превышает 12 месяцев; 

в) превышает 5 лет; 

г) находится в пределах 3 месяцев; 

д) находится в пределах 12 месяцев; 

е) находится в пределах 5 лет. 

 

9. Равномерность включения амортизационных отчислений в себестоимость про-

дукции и полное возмещение стоимости основных средств – это преимущества 

а) линейного метода начисления амортизации; 

б) метода уменьшаемого остатка; 

г) метода суммы чисел лет срока полезного использования; 

д) метода списания стоимости пропорционально объему продукции (работ). 
 

10. В каком разделе бизнес-плана необходимо представить информацию о пред-

приятии, его производственной и финансовой деятельности: 

а) в описании предприятия;  

б) в описании отрасли;  

в) в разделе «анализ рынка»;  

г)  в разделе «производственный план»; 

д) во всех перечисленных разделах.  
 



11. В каком разделе бизнес-плана будут представлены ожидаемые финансовые 

результаты  проекта? 

а) В описании производства; 

б) В финансовом плане; 

в) В описании предприятия; 

д) В резюме. 
 

12. В каком плановом документе будет отражена прибыльность производствен-

ной деятельности? 

а) В плане продаж; 

б) В плане производства; 

в) В плане прибылей и убытков; 

г) В инвестиционном плане. 
 

13. Бюджетирование составляет основу 

а) Перспективного финансового планирования 

б) Текущего финансового планирования 

в) Оперативного финансового планирования 

 

14. Кассовый план составляется в рамках: 

а) перспективного финансового планирования; 

б) текущего финансового планирования; 

в) оперативного финансового планирования.  

 

15. Исключите лишнее: 

а) бюджет финансовых инвестиций; 

б) платежный календарь;  

в) налоговый календарь; 

г) кредитный план. 

 

16. Исключите лишнее: 

а) бюджет производственных запасов; 

б) бюджет прямых затрат на оплату труда;  

в) налоговый календарь; 

г) бюджет прямых материальных затрат. 

 

17. Отчет о доходах и расходах включает в себя следующие статьи: 

а) эмиссия ценных бумаг 

б) сумма денежных средств, перечисленных поставщикам и подрядчикам в счет 

оплаты продукции, работ, услуг 

в) добавочный капитал 

г) доходы от переоценки ценных бумаг 

д) доходы от участия в капитале других организаций 

 

18. Планирование — это: 

а) процесс достижения на практике целевых параметров деятельности организа-

ции 

б) процесс разработки и принятия целевых параметров в количественном и каче-

ственном выражении и определение путей их наиболее эффективного достижения 

в) определение потребности в собственном оборотном капитале 



 

19. Суть метода балансовых расчетов заключается в: 

а) прогнозировании поступления средств и осуществления затрат по основным 

статьям баланса на определенную дату в будущем 

б) выявлении изменений в объеме продаж, связанных с временем потребления 

продукции 

в) распространении выводов, сделанных на основе фактического бухгалтерского 

баланса за предыдущий период, на планируемый период 

г) расчете потребности хозяйствующего субъекта в финансовых ресурсах и их 

источниках на основе установленных норм и нормативов 

 

20. Прогноз баланса организации представляет собой: 

а) прогнозный документ, в котором отражаются источники формирования капи-

тала и средства его размещения как индикатор финансового состояния предприятия на 

определенную дату в будущем 

б) план, определяющий величину получаемой прибыли на определенную дату в 

будущем 

в) финансовый документ, отражающий получение и расходование денежных 

средств предприятия в разрезе различных видов деятельности 

 

21. К основным видам финансовой отчетности организации не относится: 

а) отчет о движении денежных средств (кассовый отчет) 

б) отчет о финансовых результатах 

в) балансовый отчет (бухгалтерский баланс) 

г) отчет о технико-экономических параметрах организации 

 

 

22. Выберите верные утверждения: 

а) базовым показателем, на основе которого осуществляется планирование всех 

финансовых аспектов деятельности предприятия, является плановый объем производ-

ства 

б) главная задача финансового планирования на предприятии — анализ безубы-

точности продаж 

в) финансовое планирование позволяет воплотить выработанные стратегические 

цели в количественную и качественную форму конкретных финансовых показателей 

г) процесс финансового планирования является кратковременным, осуществля-

ется непосредственно перед началом выполнения каких-либо работ 

 

23. Финансовый план — это: 

а) нормативный документ, регламентирующий согласованную деятельность фи-

нансовых служб всех предприятий страны в условиях директивно-плановой экономики 

б) комплексный документ, определяющий целевые показатели деятельности 

предприятия, размер ресурсов, необходимых для их достижения, и источники финан-

сирования требуемых затрат 

в) план финансирования затрат предприятия 

 

24. Отметьте статьи, которые включаются в раздел «Инвестиционная деятель-

ность» Отчета о движении денежных средств: 

а) затраты на проведения НИОКР 

б) выплата дивидендов 



в) капитальные вложения непроизводственного назначения 

г) налог на прочие доходы 

д) краткосрочные финансовые вложения 

 

25. Объектом финансового планирования является: 

а) объем продаж готовой продукции 

б) размер и направления потоков денежных средств 

в) расходы на оплату труда рабочих основного производства 

г) размер опционов, выдаваемых руководителям предприятий по итогам деятель-

ности компании за отчетный период 

д) потребность в материально-производственных запасах 

 

26. Задачи, выполняемые финансовой службой предприятия в области финансо-

вого планирования: 

а) формирование отчета о ходе выполнения показателей финансового плана 

б) составление планов движения денежных средств 

в) ведение ежедневного оперативного учета 

г) анализ фактического исполнения стратегических планов предприятия 

д) составление сведений о поступлении денежных средств 

 

27. Показателем производственной программы является:  

а) прибыль;  

б) численность персонала;  

в) объем производства продукции;  

г) производительность труда.  

 

28. Производственная программа предприятия на планируемый период представ-

ляет собой:  

а) программу деятельности предприятия по реализации его цели;  

б) план производства продукции (работ, услуг);  

в) план формирования ресурсов предприятия;  

г) программу экономического развития предприятия.  

 

29. Показатель производственной мощности используется:  

а) для оценки финансового состояния предприятия;  

б) расчета численности персонала;  

в) обоснования возможности выполнения производственной программы;  

г) для определения прибыли.  

 

30. Не являются характеристиками производственной программы:  

а) номенклатура и ассортимент выпуска продукции;  

б) показатели качества продукции;  

в) показатели объема выпуска продукции;  

г) текущие затраты на производство продукции.  

 

31. Показателем плана сбыта продукции является:  

а) товарная продукция;  

б) валовая продукция;  

в) объем продаж;  

г) производственная мощность.  



 

32. Основой формирования ассортимента в плане производства и сбыта продук-

ции предприятия является:  

а) оценка спроса на конкретную продукцию;  

б) обеспечение максимальной прибыли от реализации данной продукции;  

в) повышение загрузки производственной мощности;  

г) более высокий уровень конкурентоспособности продукции предприятия по 

сравнению с продукцией других товаропроизводителей.  

 

33. Плановый процент роста объема товарной продукции определяют как отноше-

ние планируемого объема товарной продукции на год к объему товарной продукции:  

а) по плану прошлого года;  

б) по прогнозу на этот год;  

в) по отчету прошлого года;  

г) по отчету любого прошлого года.  

 

34. Для расчета плановой выручки от реализации продукции при плановом 

уровне цен необходимы данные:  

а) о способах реализации продукции;  

б) об объемах продаж каждого вида продукции;  

в) о численности персонала предприятия;  

г) о величине плановой прибыли. 

 

Блок 2 «Уметь» 

 

1. Установите соответствие между элементами групп: 

а) фондоотдача 

б) фондовооруженность 

в) рентабельность основных средств 

 

1) стоимость основных средств / численность работников 

2) стоимость основных средств / выручка от продаж 

3) численность работников / стоимость основных средств 

4) выручка от продаж / стоимость основных средств 

5) прибыль от продаж / стоимость основных средств 

6) стоимость основных средств / прибыль от продаж 

 

2. Срок полезного использования объекта основных средств – 10 лет. Годовая 

норма амортизации для объекта составит: 

а) 1%; 

б) 5%; 

в) 10%; 

г) 20%. 

 

3. Первоначальная стоимость оборудования 300250 руб. Через 4 года службы 

остаточная стоимость оборудования составила 105250 руб. Норма амортизации соста-

вит_____%. (впишите правильный ответ) 

 



4. Первоначальная стоимость оборудования равна 400 тыс. руб., срок полезного 

использования - 5 лет. Годовая сумма амортизационных отчислений, рассчитанная 

линейным способом, равна _________тыс. руб. (впишите правильный ответ) 

 

5. В рассмотренном примере начисление амортизации по объекту основных 

средств произведено 

а) линейным методом;  

б) методом уменьшаемого остатка; 

в) методом суммы чисел лет срока полезного использования; 

г) все варианты ответа – неправильные. 

 

Расчет амортизационных отчислений, износа и остаточной стоимости объ-

екта основных средств (тыс. руб.) 

Год Сумма амортизации  

за год 

Сумма накопленного  

износа на конец года 

Остаточная стоимость  

на конец года 

1 10 000  0,4 = 4 000 4 000 10 000 – 4 000 =  6 000 

2 10 000  0,3 = 3 000 7 000 10 000 – 7 000 =  3 000 

3 10 000  0,2 = 2 000 9 000 10 000 – 9 000 = 1 000 

4 10 000  0,1 = 1 000 10 000    10 000 – 10 000 = 0     

 

6. Установите соответствие между элементами групп: 

1) Бюджет коммерческих расходов   а) Финансовый бюджет 

2) Себестоимость продаж    б) Операционный бюджет 

3) Прогнозный баланс    в) Инвестиционный бюджет 

7. Для планирования сбыта продукции (работ, услуг) необходимо использовать 

информацию, содержащую анализ конъюнктуры рынка, оценку положения предприя-

тия на рынке и оценку уровня ___________________. 

 

8. При анализе емкости рынка сбыта каждого вида продукции производится 

оценка потенциальной емкости рынка (спроса), потенциального объема продаж (пред-

ложения) и ______________________.  

 

9. Установите соответствие  

1. Производственная программа  

2. Производственная мощность  

3. Товарная продукция 

4. Ассортимент продукции  

 

А. Перечень видов выпускаемой продукции  

Б. Стоимость продукции, подлежащей реализации  

В. План производства продукции  

Г. Максимально возможный выпуск продукции в определенном периоде  

 

10. Установите правильную последовательность  

Планирование производства и сбыта продукции предусматривает:  

а) обоснование выпуска продукции производственной мощностью;  

б) определение объема продаж каждого вида продукции;  

в) оценку рынков сбыта и конкуренции;  

г) определение показателей производственной программы. 



 

11. Установите правильную последовательность  

План производства продукции включает:  

а) цены на продукцию;  

б) стоимость товарной продукции;  

в) объем производства каждого вида продукции;  

г) ассортимент производства продукции. 

 

12. Для определения потребности предприятия в электроэнергии на технологиче-

ские цели в планируемом году необходимы такие данные, как суммарная мощность 

электродвигателей установленного оборудования, коэффициент спроса, коэффициент 

полезного действия и _______________. 

 

13. Для расчета плановой потребности в сырье и материалах необходимы нормы 

расхода каждого вида материальных ресурсов и ____________. 

 

14. Плановый годовой фонд заработной платы служащих определяется на основе 

утвержденного штатного расписания и размеров должностных окладов путем умноже-

ния количества работников каждой должности на соответствующий оклад и 

_____________________. 

 

15. При планировании себестоимости продукции по экономическим элементам 

затрат определяются следующие виды расходов: заработная плата с учетом отчисле-

ний на социальные нужды, амортизационные отчисления, прочие расходы и 

________________. 

16. В современном производстве плановая калькуляция себестоимости продук-

ции включает следующие типовые статьи расходов: материальные затраты, расходы на 

оплату труда с учетом отчислений на социальные нужды, расходы на подготовку про-

изводства, общепроизводственные, общехозяйственные и 

_________________________________. 

 

17. К основным показателям планирования себестоимости относятся полная се-

бестоимость товарной продукции, сумма затрат на производство, затраты на 1 р. то-

варной продукции, себестоимость реализованной продукции и 

_____________________. 

 

18. К плановым показателям рентабельности относятся: рентабельность изделий 

(продукции), рентабельность продаж, рентабельность основных фондов и рентабель-

ность _____________________. 

 

19. При планировании роста суммы прибыли учитываются следующие факторы: 

снижение переменных затрат, рост цен на продукцию, снижение постоянных расходов 

на единицу продукции, повышение доли продукции повышенного спроса и увеличе-

ние _____________________. 

 

20. К планируемым финансовым результатам относятся следующие виды прибы-

ли: валовая прибыль, прибыль от реализации, налогооблагаемая прибыль и 

___________________ . 

 



21. При разработке финансовых планов следует учитывать следующие общие 

правила финансирования: принцип финансового соотношения сроков («золотое бан-

ковское правило»), принцип платежеспособности, принцип рентабельности капиталь-

ных вложений, принцип сбалансированности рисков и принцип 

_____________________. 

 

22. В современной отечественной практике финансовое планирование включает 

планирование потребности предприятия в финансовых ресурсах, планирование издер-

жек производства, планирование _________________. 

 

23. Для определения плановой потребности предприятия в оборотных средствах 

применяются три метода их нормирования: метод прямого счета, аналитический и 

___________________. 

 

24. В финансовом планировании применяются такие методы, как коэффициент-

ный, нормативный, экономико-математическое моделирование, метод денежных пото-

ков и __________________. 

 

25. Источниками доходов и поступления денежных средств предприятия, отра-

жаемых в финансовом плане, являются балансовая прибыль, амортизационные отчис-

ления, устойчивые пассивы, благотворительные взносы, ассигнования из бюджета и 

___________________. 

 

26. Оперативное финансовое планирование предусматривает разработку платеж-

ного календаря, кредитного и _____________ планов. 

 

Блок 3 «Владеть» 

 

1. Определите сумму амортизации за месяц по методу начисления амортизации 

пропорционально объему производства (загрузке). Первоначальная стоимость объекта 

основных средств составляет 5 000 тыс. руб., предполагаемый объем выпуска 20 000 

ед. Фактический выпуск за месяц  100 единиц. 

 

2. Срок полезного использования объекта основных средств – 4 года. Стоимость 

объекта 20 000 тыс. руб. Определите сумму амортизации за третий год эксплуатации 

объекта по методу суммы чисел лет срока полезного использования. 

 

3. Имеются следующие данные о планируемых доходах и расходах компании:  

Выручка от реализации продукции — 320 000 руб.  

Себестоимость реализованной продукции — 140 000 руб.  

Прибыль от реализации ОС — 20 000 руб.  

Прибыль до налогообложения — 200 000 руб.  

Налог на прибыль — 48 000 руб.  

Выплаченные дивиденды за отчетный год — 25 000 руб.  

Средства, полученные в порядке целевого финансирования — 25 000 руб.  

Средства от эмиссии облигаций — 10 000 руб.  

Определите плановую чистую прибыль компании. 

 



4. Обувная фабрика «Малыш» специализируется на производстве детской обуви. 

Производство и реализация детской обуви на планируемый квартал характеризуется 

следующими данными.  

 

План производства продукции 

Обувь 
Объем произ-

водства, пар 

Остаток нереализованной про-

дукции на складе, пар 
Цена, р./пара 

на начало 

квартала 

на конец квар-

тала 

Ботинки 2000  120 530 

Туфли 3200 100 300 320 

Сапожки 1800 250 50 870 

Полуботинки 3900 100  385 

Определите планируемую выручку от реализации обуви за квартал, тыс. р. 

 

5. Мебельное предприятие на производственной площади 700 м2 осуществляет 

производство книжных шкафов. Режим работы предприятия: прерывная рабочая неде-

ля, одна смена, продолжительность смены 8 ч. Технологическая трудоемкость изго-

товления одного шкафа составляет 14,3 ч. Норма площади одного рабочего места – 20 

м2 . Планом производства предусмотрен выпуск в среднем 15 шкафов в смену.  

Определите годовой плановый объем производства книжных шкафов. 

 

6. Объем товарной продукции по отчету прошлого года составил на предприятии 

5400 тыс. р. Численность рабочих – 600 чел. По плану на следующий год предусмат-

ривается рост производительности труда на 10 % и снижение численности рабочих на 

20 чел. Определите объем товарной продукции по плану на год. 

 

7. Согласно договорам на планируемый год, кирпичный завод должен по ставить 

2332 тыс. шт. керамического кирпича двух видов: облицовочного и обычного М-100, 

при этом облицовочный кирпич по объему составляет 6% от объема кирпича М-100. 

85% всего объема керамического кирпича будет поставлено специализированным 

строительным организациям и 15% – индивидуальным застройщикам. Строительные 

организации 20% кирпича израсходуют на производственное строительство, а 80% – 

на жилищное. Индивидуальные застройщики приобретают кирпич для жилищного 

строительства. Составьте план сбыта продукции в натуральных единицах (тыс. шт.) по 

ассортименту, потребителям и назначению. 

 

8. Деревообрабатывающее предприятие имеет два цеха: лесопильный и ящич-

ный. Согласно плану, лесопильный цех должен произвести 7000 м3 пиломатериалов, 

ящичный цех – 900 м3 тары. На выработку тары предприятие расходует 1320 м3 пи-

ломатериалов. Средние оптовые цены на продукцию по плану: 1 м3 пиломатериалов – 

4170 р., 1 м3 тары – 6320 р.  

Определите объем товарной продукции по плану (тыс. р.). 

 

9. Определите плановую выручку от реализации продукции, если объем произ-

водства продукции по плану на год предусмотрен на сумму 9000 тыс. р., стоимость 

остатков готовой продукции на складе предприятия на начало года составила 300 тыс. 

р., на конец года – 92 тыс. р. 

 



10. Выручка от реализации продукции по отчету прошлого года составила 14500 

тыс. р. В плане предприятия на текущий год предусмотрено увеличение выручки от 

реализации за счет увеличения объема продаж на 8% и роста расчетных цен на 2%.  

Определите объем выручки от реализации продукции по плану, тыс. р. 

 

11. План выпуска изделий на квартал установлен в размере 4500 шт. Норма рас-

хода стали на одно изделие – 12 кг. Сталь поступает на предприятие каждые 10 дн. 

Среднее время задержки поставки стали – 4 дн.  

Определите плановую потребность стали на квартал. 

 

12. На станкостроительном заводе выпускают изделие А, чистый вес которого 

составляет 1380 кг. По плану предусмотрен выпуск этого изделия в количестве 180 000 

шт. Коэффициент использования материала – 0,8.  

Определите плановую потребность материала на выпуск изделий А. 

 

13. Годовая плановая потребность предприятия в воде составляет 20000 м3. Для 

подготовки ее к использованию задействованы основные фонды стоимостью 218750 р. 

Среднегодовая норма амортизации – 8%. Затраты на 1 000 м3 воды составляют: хими-

каты и материалы 1180 р.; электроэнергия 450 кВт ч; заработная плата 624 р. Стои-

мость 1 кВт ч электроэнергии планируется в размере 0,80 р. Отчисления на социаль-

ные нужды – 30%. Общая сумма прочих расходов – 24 980 р.  

Составьте смету затрат на производство и определите производственную себе-

стоимость 1 м3 воды. 

 

14. На производство 4 000 электродвигателей планируется израсходовать мате-

риалов на сумму 976 тыс. р., электроэнергии на технологические цели – на сумму 80 

тыс. р. Заработная плата производственных рабочих – 75150 тыс. р. Общепроизвод-

ственные расходы составляют 400 тыс. р., общехозяйственные – 33 % от общепроиз-

водственных расходов. Коммерческие расходы приняты в размере 2% от производ-

ственной себестоимости. Отчисление на социальные нужды – 30%.  

Определите:  

1) цеховую, производственную и полную себестоимость одного электродвигате-

ля по плану;  

2) составьте плановую калькуляцию себестоимости электродвигателей. 

 

15. Планом предприятия предусмотрена выручка от реализации продукции в 

сумме 2890 тыс. р. Затраты на 1 р. реализованной продукции – 0,80 р. Средняя цена 

реализации – 578 р.  

Определите:  

1) себестоимость объема реализованной продукции;  

2) себестоимость единицы продукции. 

 

16. Определите рентабельность единицы продукции, если в плане производства 

предусмотрен выпуск 2 000 ед. продукции на сумму 436 тыс. р. Плановая себестои-

мость продукции – 192 р. 

 

17. Определите величину прироста устойчивых пассивов в планируемом году, 

если задолженность рабочим и служащим по заработной плате на начало года соста-

вила 93,3 тыс. р. Плановый годовой фонд заработной платы персонала предприятия 



составляет 4 320 тыс. р. Заработная плата планируется к выдаче 10 числа каждого ме-

сяца. Отчисления на социальные нужды – 30 %. 

 

18. Составьте финансовый план предприятия (баланс доходов и расходов) на год. 

Выручка от реализации продукции (без НДС) – 18 400 тыс. р.  

Себестоимость реализованной продукции – 15 050 тыс. р.,  в том числе аморти-

зационные отчисления 2 107 тыс. р.  

Потребность в оборотных средствах на начало года – 2 800 тыс. р.  

Сумма оборотных средств на начало года – 2 100 тыс. р.  

Доходы от деятельности ЖКХ – 1 700 тыс. р.  

Кредит банка на 2 года – 1 876 тыс. р.  

Плата за кредит в год – 15 %  

Расходы ЖКХ – 1 720 тыс. р.  

Годовой фонд заработной платы персонала – 4 100 тыс. р.  

Срок ежемесячной выплаты заработной платы – 6 числа 

Внереализационные расходы – 914 тыс. р.  

Отчисления на социальные нужды – 30%  

Устойчивые пассивы на начало года – 51 тыс. р.  

Арендная плата (поступление) – 1 136 тыс. р. 

Инвестиции в основной фонд – 4 120 тыс. р. 

 

19. Предприятие планирует достичь годового объема реализации продукции в 

сумме 2 664 тыс. р. без НДС. Себестоимость реализованной продукции предусматри-

вается в размере 75 % от объема реализации. Расходы на сырье и материалы – 50% от 

суммы себестоимости реализованной продукции. Оборачиваемость производственных 

запасов – 8 дн. Денежные средства необходимы предприятию в размере двухнедель-

ной потребности на сырье и материалы. Годовые амортизационные отчисления рас-

считаны в сумме 300 тыс. р. Кредиторская задолженность по товарным операциям со-

ставляет величину месячной закупки материальных ресурсов. Прочая кредиторская 

задолженность – 3% от объема реализации продукции. В течение года планируется 

погасить 75 тыс. р. ранее полученных заемных средств. Инвестиции в основные фонды 

планируются в размере 520 тыс. р. Банковский кредит должен составить 50 тыс. р. 

Налог на прибыль – 20 %. Прибыль к распределению – 256 тыс. р. Составьте план 

движения денежных средств на планируемый год. 

 

20. Плановая себестоимость реализованной продукции предусматривается в раз-

мере 2 830 тыс. р., в том числе материальные затраты – 65%. Прибыль от реализации 

продукции планируется в сумме 570 тыс. р., прибыль от прочей реализации – 38 тыс. 

р., внереализационные доходы составляют 75 тыс. р., внереализационные расходы – 53 

тыс. р., ставка налога на прибыль – 20%, НДС – 18%. Определите абсолютную сумму 

налоговых платежей предприятия в бюджет по плану. 

 

  



Регламент проведения и оценивание лабораторных работ 

 
В целях закрепления практического материала и углубления теоретических 

знаний по разделам дисциплины «Финансы организаций» предполагается выполнение 
лабораторных работ, что позволяет углубить процесс познания, раскрыть понимание 
прикладной значимости осваиваемой дисциплины. 

 
Регламент проведения мероприятия 

 

№ Вид работы Продолжительность 

1. Предел длительности лабораторной работы 170 мин. 

2. Защита отчета 10 мин. 
 Итого (в расчете на одну лабораторную работу) 180 мин. 

 
Критерии оценки лабораторных работ 

 

Оценка Критерии оценивания 

5 баллов Задание выполнено полностью, в представленном отчете 
обоснованно получено правильное выполненное задание. 

4 балла Задание выполнено полностью, но нет достаточного 
обоснования или при верном решении допущена незна-
чительная ошибка, не влияющая на правильную последо-
вательность рассуждений. 

3 балла Задания выполнены частично. 

2 балла Задание не выполнено. 

 
Регламент проведения и оценивание практических работ 

 
В целях закрепления практического материала и углубления теоретических 

знаний по разделам дисциплины «Финансы организаций» предполагается выполнение 
практических работ, что позволяет углубить процесс познания, раскрыть понимание 
прикладной значимости осваиваемой дисциплины. 

 
Регламент проведения мероприятия 

 

№ Вид работы Продолжительность 

1. Предел длительности практической работы 80 мин. 

2. Защита отчета 10 мин. 
 Итого (в расчете на одну практическую работу) 90 мин. 

 
Критерии оценки практических работ 

 

Оценка Критерии оценивания 

5 баллов Задание выполнено полностью, в представленном отчете 
обоснованно получено правильное выполненное задание. 

4 балла Задание выполнено полностью, но нет достаточного 
обоснования или при верном решении допущена незна-
чительная ошибка, не влияющая на правильную последо-
вательность рассуждений. 

2 балла Задания выполнены частично. 

0 баллов Задание не выполнено. 



Общее распределение баллов текущего контроля по видам учебных работ для 

студентов (в соответствии с Положением) 

 

Рейтинг-контроль 1 Тестирование, решение 

практических заданий 

15 

Рейтинг-контроль 2 Тестирование, решение 

практических заданий 

15 

Рейтинг-контроль 3 Тестирование, решение 

практических заданий 

15 

Посещение занятий студен-

том 

Посещение лекционных, 

практических, лабораторных 

занятий, правильность вы-

полнения заданий 

35 

Дополнительные баллы (бо-

нусы) 

Активность на практических 

занятиях 

10 

Выполнение семестрового 

плана самостоятельной рабо-

ты 

Выполнение плана самостоя-

тельной работы студентов 

10 

 

Показатели, критерии и шкала оценивания компетенций промежуточной атте-

стации знаний по учебной дисциплине «Финансы организаций» 

 

Итоговый тест по дисциплине включает 15 вопросов, разделенных на блоки: 

знать (8 вопросов), уметь (4 вопроса), владеть (3 вопроса). 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 

УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ «Финансы организаций» 

 

ОПК-4 способность находить организационно-управленческие решения в 

профессиональной деятельности и готовность нести за них ответственность 

 

Знать: классификацию источников финансовых ресурсов организации, их со-

став, специфику, способы управления собственными, заемными и привлеченными фи-

нансовыми ресурсами 

 

1.  Под финансами следует понимать: 

а) денежные средства, находящиеся в распоряжении государства, компаний, 

учреждений, организаций и населения 

б) денежные отношения, связанные с формированием, распределением и исполь-

зованием денежных фондов 

в) фонды денежных средств 

 

2. Резервный фонд предприятия формируется за счет: 

а) прибыли от реализации имущества 

б) прибыли от прочих доходов 

в) прибыли до налогообложения 

г) чистой прибыли 

 



3. Привлеченные средства предприятий — это: 

а) средства от продажи акций 

б) средства от продажи облигаций 

в) средства от продажи ценных бумаг 

г) займы коммерческих банков 

 

4. Собственными финансовыми ресурсами предприятия являются: 

а) целевое финансирование, средства, привлеченные путем размещения акций на 

бирже, добавочный капитал 

б) уставный капитал, страховое возмещение по наступившим рискам, средства, 

полученные от партнера для осуществления совместной деятельности (по договору 

простого товарищества) 

в) прибыль от реализации основных средств и других активов, амортизационные 

отчисления, нераспределенная прибыль прошлых лет 

г) все перечисленное 

 

5. Участники ООО отвечают за долги общества: 

а) в пределах принадлежащих им акций 

б) в пределах принадлежащих им взносов 

 

6. Главное отличие публичного акционерного общества от непубличного состоит в: 

а) специфичности хозяйственной деятельности 

б) способе размещения ценных бумаг 

в) размере уставного фонда 

 

7. Выберите правильный ответ. Акционерное общество – это: 

а) государственное предприятие, переданное в распоряжение трудового коллек-

тива; 

б) предприятие, созданное путем объединения вкладов его учредителей; 

в) предприятие, созданное с помощью выпуска акций и взносов его учредителей. 

 

8. Участники общества с ограниченной ответственностью по его обязательствам 

несут ответственность: 

а) всем принадлежащим им имуществом; 

б) в пределах стоимости внесенных ими вкладов; 

в) в пределах стоимости принадлежащих им акций. 

 

9. Участники акционерного общества по его обязательствам несут ответствен-

ность: 

а) всем принадлежащим им имуществом; 

б) в пределах стоимости внесенных ими вкладов; 

в) в пределах стоимости принадлежащих им акций. 

 

10. Финансы открытого акционерного общества − это: 

а) денежные средства, находящиеся на расчетном счете акционерного общества 

б) сумма собственного капитала акционерного общества и привлеченных денеж-

ных средств 

в) денежные отношения по поводу производства и реализации продукции 

г) экономические отношения по поводу формирования, распределения и исполь-

зования денежных доходов и накоплений акционерного общества 



д) все денежные ресурсы, находящиеся в распоряжении акционерного общества 

е) сумма амортизационного фонда, уставного капитала и нераспределенной при-

были 

 

11. Источниками финансовых ресурсов предприятия являются: 

а) валовой доход 

б) амортизация 

в) чистый доход 

г) фонд заработной платы 

д) прибыль 

 

12. Уставный капитал производственного кооператива формируется из: 

а) доходов от совместной деятельности 

б) прибыли и паевых взносов 

в) выручки от реализации продукции 

г) имущественных паевых взносов 

 

13. Что относится к заемным финансовым средствам предприятия? 

а) кредиты банка 

б) амортизация 

в) акционерный капитал 

г) чистая прибыль, оставшаяся в распоряжении предприятия 

 

14. Что является предметом изучения финансов предприятия?  

а) движение денежных средств,  

б) экономические отношения в процессе создания и использования денежных 

средств,  

в) капитал организации,  

г) работники предприятия. 

 

15. Выберите правильный ответ. Акционерное общество – это: 

а) государственное предприятие, переданное в распоряжение трудового коллек-

тива 

б) предприятие, созданное путем объединения вкладов его учредителей 

в) предприятие, созданное с помощью выпуска акций и взносов его учредителей 

 

16. Распределительная функция финансов обеспечивает: 

а) контроль за использованием финансовых ресурсов 

б) возмещение стоимости потребленных средств производства и образование до-

ходов в различных формах 

в) контроль за формированием фондов целевого назначения 

г) распределение стоимости реализованной продукции между предприятием и 

государством 

 

17. Финансы предприятий и коммерческих организаций - это: 

а) денежные фонды 

б) денежные отношения, возникающие при денежной оценке ТМЦ 

в) денежные отношения, возникающие в процессе движения денежных средств и 

формирования, распределения и использования фондов денежных средств 

 



18. Функциями финансов предприятия являются:  

а) Обеспечивающая, распределительная, контрольная 

б) Стимулирующая, накопительная, регулирующая 

в) Фискальная, распределительная, накопительная 

г) Накопительная, контрольная, стимулирующая 

 

19. Контрольная функция финансов позволяет судить: 

а) как  складывается  пропорции  в   распределении   и   использовании финансо-

вых ресурсов, соблюдаются ли требования экономических законов и финансовая дис-

циплина 

б) своевременно  ли  поступают  финансовые  ресурсы  в   распределение госу-

дарства 

в) соблюдаются ли требования экономических законов 

 

20. Какова финансовая цель деятельности коммерческой организации? 

а) предоставление услуг населению 

б) получение прибыли 

в) расширение сферы деятельности 

г) захват рынков сбыта 

д) любая, предусмотренная уставом 

 

21. К принципам организации финансов не относится: 

а) принцип заинтересованности в результатах хозяйственной деятельности 

б) принцип непрерывности 

в) принцип хозяйственной самостоятельности 

22. Из перечисленных пунктов могут использоваться в качестве финансовых  ре-

сурсов: 

а) дебиторская задолженность 

б) прибыль 

в) амортизационный фонд 

 

23. Какова финансовая цель деятельности некоммерческой организации? 

а) предоставление услуг населению 

б) получение прибыли 

в) расширение сферы деятельности 

г) захват рынков сбыта 

д) любая, предусмотренная уставом, кроме получения прибыли 

 

24. Среди принципов организации финансов предприятий выделяют следующие: 

а) принцип хозяйственной самостоятельности 

б) принцип самофинансирования 

в) принцип материальной заинтересованности 

г) принцип материальной ответственности 

д) принцип обеспечения финансовых резервов 

е) принцип заимствования 

 

25. К собственным средствам и приравненным к ним относятся: 

а) первоначальные взносы учредителей 

б) кредиты и займы 

в) бюджетные субсидии 



26. Первоначальные взносы учредителей, прибыль от основной деятельности, 

амортизационные отчисления относятся к: 

а) собственным средствам 

б) заемным средствам 

в) привлеченным средствам 

 

27. Какие из перечисленных отношений не являются финансовыми? 

а) денежные отношения по формированию и использованию фонда заработной платы 

б) отношения с государством по уплате налогов и платежей в бюджет и внебюд-

жетные фонды 

в) отношения, возникающие в процессе формирования уставного капитала 

г) отношения по инвестированию средств в уставные капиталы других предприятий 

 

28. Отличия займа от кредита связаны с тем, что займ является беспроцентным, а 

кредит предоставляется под проценты 

а) Верно 

б) Неверно 

 

29. Уставный капитал акционерных обществ формируется за счет взносов, 

оформленных в виде: 

а) Материальных и нематериальных активов 

б) Определенного количества акций равной номинальной стоимости 

в) Облигационных займов и других ценных бумаг 

г) Акций и ценных бумаг других предприятий 

 

30. Что относится к собственным финансовым средствам предприятия? 

а) амортизационные средства 

б) кредиты банка 

в) бюджетные ассигнования 

г) кредиторская задолженность 

 

31. По материальному содержанию финансы предприятий – это: 

а) денежные средства предприятий 

б) финансовые ресурсы предприятий 

в) имущество предприятий 

г) финансовые обязательства предприятий 

 

32. Факторинг как источник финансовых ресурсов используется: 

а) для финансирования основного капитала;  

б) для финансирования оборотного капитала;  

в) для финансирования как основного, так и оборотного капитала. 

 

33. Уставный капитал акционерных обществ формируется за счет взносов,    

оформленных в виде: 

a) Материальных и нематериальных активов 

б) Определенного количества акций равной номинальной стоимости 

в) Облигационных займов и других ценных бумаг 

г) Акций и ценных бумаг других предприятий 

 

 



34. К заемным средствам относятся: 

а) прибыль от основной деятельности 

б) банковские ссуды 

в) средства от продажи акций 

 

35. Какая из перечисленных функций финансовая? 

а) распределительная 

б) управленческая 

в) оценочная 

г) накопительная 

 

36. «Экономическая категория, отражающая процесс движения денег в наличной 

и безналичной форме, система экономических отношений по формированию и исполь-

зованию денежных средств, их аккумуляции, расходованию и использованию на всех 

уровнях управления» – определение:  

а) финансов; 

б) финансов организаций (предприятий). 

 

37. «Система денежных отношений, возникающих в процессе формирования ос-

новного и оборотного капитала и опосредующих экономические отношения, связан-

ные с организацией производства и реализации продукции (работ, услуг) и инвестици-

онной деятельностью предприятия» – определение:  

а) финансов 

б) финансов организаций (предприятий) 

 

38. Право банка, финансирующего поставщика в рамках факторингового обслу-

живания, осуществить обратную переуступку денежного требования поставщику и 

востребовать с него сумму авансового платежа, если покупатель не оплатил ее по ис-

течении определенного срока, называется: 

а) акцепт 

б) отсроченный платеж 

в) регресс 

г) овердрафт 
 

39. Исключите лишнее 

а) задолженность поставщикам и подрядчикам 

б) задолженность бюджету по налогам и сборам 

в) задолженность покупателей и заказчиков 

г) задолженность по авансам полученным 

д) задолженность государственным внебюджетным фондами по отчислениям на 

обязательное пенсионное обеспечение, социальное и медицинское страхование 
 

40. Кредиторская задолженность относится  к: 

а) собственным средствам организации;  

б) заёмным средствами организации;  

в) привлеченным средствам организации. 

 

41. Лизинг относится  к: 

а) собственным средствам организации;  

б) заёмным средствами организации;  

в) привлеченным средствам организации. 



42. В источниках собственных средств организаций наибольшую долю, как пра-

вило, составляет: 

а) уставный капитал;  

б) добавочный капитал;  

в) резервный капитал; 

г) нераспределенная прибыль. 

 

43. Исключите лишне 

а) лизинг;  

б) факторинг;  

в) овердрафт; 

г) кредиторская задолженность. 

 

Уметь: применять теоретические основы организации и управления финансами 

предприятия в практике профессиональной деятельности 

 

1. Заполните пропуск: ….. – это сумма средств, предоставленных собственника-

ми предприятия для обеспечения его уставной деятельности. 

 

2. Заполните пропуск:…. – это прирост стоимости первоначально инвестирован-

ных в предприятие средств за счет эмиссионного дохода, увеличения стоимости иму-

щества в результате переоценки основных средств, активов производственного назна-

чения. 

 

3. Заполните пропуск:….. – принцип, который означает, что возврат заемных 

средств будет происходить в соответствии с утвержденным графиком и до оконча-

тельно установленной даты. 

 

4. Заполните пропуск: …. – принцип, который означает, что заемные средства 

могут предоставляться с условием их использования на определенные цели. 

 

5. Заполните пропуск: …. – принцип, который означает, что за пользование заем-

ными средствами взимаются проценты. 

 

6. Заполните пропуск: …. – принцип, который выражается, во-первых, в том, что 

при неисполнении долговых обязательств возврат заемных средств может быть вос-

требован в судебном порядке и, во-вторых, в том, что при нарушении графика плате-

жей, на сумму долга могут начисляться пени, штрафы, неустойки. 

 

7. Установите соответствие между элементами групп 

а) собственные источники 

б) заемные источники 

 

1) амортизационные отчисления 

2) коммерческий кредит 

3) лизинг 

4) уставный капитал 

 

8. Заполните пропуск: ...... - это право банка вернуть первый факторинговый пла-

теж с начисленными процентами при непогашении долга дебитором 



 

9. Лизинг, при котором собственник имущества продает его специализированной 

лизинговой компании или банку и затем сразу арендует - .... лизинг (заполните пропуск). 

 

10. Лизинг, при котором не допускается досрочный возврат оборудования, по 

окончании договора аренды лизингодатель обязан выкупить объект лизинга - .... ли-

зинг (заполните пропуск) 

 

11. Лизинг, при котором лизингодатель оказывает лизингополучателю дополни-

тельные услуги по установке оборудования, обучению персонала, контролирует состо-

яние объекта лизинга - .... лизинг (заполните пропуск) 

 

12. Система денежных отношений, возникающих в процессе формирования ос-

новного и оборотного капитала и опосредующих экономические отношения, связан-

ные с организацией производства и реализации продукции (работ, услуг) и инвестици-

онной деятельностью предприятия - определение....(заполните пропуск) 

 

13. Заполните пропуск: ...... включает прирост стоимости первоначально инве-

стированных в предприятие средств за счет эмиссионного дохода, увеличения стоимо-

сти имущества в результате переоценки основных средств, активов производственного 

назначения 

 

14. В том, что при нарушении графика платежей, на сумму долга могут начис-

ляться пени, штрафы, неустойки, выражается принцип..... (заполните пропуск) 

15. Из перечисленных пунктов могут использоваться в качестве финансовых ре-

сурсов: 

1. банковские кредиты 

2. устойчивые пассивы 

3. средства от выпуска акций, облигаций 

 

а) 1 

б) 2,3 

в) 2 

г) 1,2,3 

 

16. Из перечисленных пунктов могут использоваться в качестве финансовых ре-

сурсов: 

1. дебиторская задолженность 

2. прибыль 

3. амортизационный фонд 

а) 1,2  

б) 1,2,3 

в) 2,3 

г) 1,3 

 

  



Владеть: теоретическими основами организации и управления финансами пред-

приятия 

 

1. Заполните таблицу 

Принципы организации финансов 

предприятия 
Содержание 

  

  

 

2. Обозначьте основные виды собственных финансовых ресурсов предприятия. 

Приведите пример. 

 

3. Обозначьте основные виды заемных финансовых ресурсов предприятия. При-

ведите пример. 

 

4. Обозначьте основные виды привлеченных финансовых ресурсов предприятия. 

Приведите пример. 

 

5. Перечислите функции финансов организации. Раскройте их сущность. 

 

6. Уставный капитал акционерного общества – это…(продолжите определение) 

 

7. Добавочный капитал – это… (продолжите определение) 

 

8. Резервный капитал – это… (продолжите определение) 

 

9. Заем – это…(продолжите определение) 

 

10. Кредит – это…(продолжите определение) 

 

11. Факторинг – это…(продолжите определение) 

 

12. Кредиторская задолженность – это…(продолжите определение) 

 

ПК-2 способность на основе типовых методик и действующей нормативно-

правовой базы рассчитывать экономические и социально-экономические показа-

тели, характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов;  

 

Знать: основные показатели оценки состояния и использования основных и обо-

ротных средств, нематериальных активов и финансовых вложений 

 

1. Среднее число дней, в течение которого оборотные средства совершают один 

полный оборот, возвращаясь в первоначальную, денежную форму, отражает:  

а) скорость оборота оборотных средств 

б) коэффициент связывания оборотных средств 

в) коэффициент оборачиваемости 

г) сумма оборотных средств, вовлеченных в оборот или выведенных из оборота 

 

 



2. Показывает, сколько раз за анализируемый период произошел полный оборот 

оборотных активов предприятия:  

а) скорость оборота оборотных средств 

б) коэффициент связывания оборотных средств 

в) коэффициент оборачиваемости 

г) сумма оборотных средств, вовлеченных в оборот или выведенных из оборота 

 

3. Отражает степень иммобилизации оборотных средств, их отвлечения в расче-

ты и в запасы:  

а) скорость оборота оборотных средств 

б) коэффициент связывания оборотных средств 

в) коэффициент оборачиваемости 

г) сумма оборотных средств, вовлеченных в оборот или выведенных из оборота 

 

4. Показывает, какую сумму средств требуется дополнительно вложить в оборот-

ный капитал в связи с замедлением оборачиваемости, либо сумму средств, которую 

можно высвободить из оборота или направить на его увеличение в результате ускоре-

ния оборачиваемости:  

а) скорость оборота оборотных средств 

б) коэффициент связывания оборотных средств 

в) коэффициент оборачиваемости 

г) сумма оборотных средств, вовлеченных в оборот или выведенных из оборота 
 

5. Показатель, который отражает дополнительную потребность в оборотных 

средствах, возникающую в результате сезонности, увеличения объемов выпуска про-

дукции, реализации инвестиционных проектов: 

а) постоянный оборотный капитал 

б) переменный оборотный капитал 

в) чистый оборотный капитал 

г) нормируемые оборотные средства 
 

6. Запас оборотных средств для оплаты краткосрочной задолженности, определя-

емый как разность между оборотными активами и краткосрочной задолженностью 

предприятия:  

а) постоянный оборотный капитал 

б) переменный оборотный капитал 

в) чистый оборотный капитал 

г) нормируемые оборотные средства 
 

7. Минимально необходимая для текущей деятельности сумма оборотных 

средств:  

а) постоянный оборотный капитал 

б) переменный оборотный капитал 

в) чистый оборотный капитал 

г) нормируемые оборотные средства 

 

8. Порядок расчета коэффициента оборачиваемости:  

а) средняя сумма оборотных средств / выручка от продаж 

б) выручка от продаж / средняя сумма оборотных средств 

в) (средняя сумма оборотных средств × число дней за период) / выручка 

г) другой порядок. 



9. Порядок расчета скорости оборота оборотных средств:  

а) средняя сумма оборотных средств / выручка от продаж;  

б) выручка от продаж / средняя сумма оборотных средств;  

в) (средняя сумма оборотных средств × число дней за период) / выручка;  

г) другой порядок. 

 

10. Порядок расчета коэффициента связывания:  

а) средняя сумма оборотных средств / выручка от продаж;  

б) выручка от продаж / средняя сумма оборотных средств;  

в) (средняя сумма оборотных средств × число дней за период) / выручка;  

г) другой порядок. 

 

11. Порядок расчета суммы средств, вовлеченных в оборот или выведенных из 

оборота: 

а) средняя сумма оборотных средств / выручка от продаж; 

б) выручка от продаж / средняя сумма оборотных средств; 

в) (средняя сумма оборотных средств  число дней за период) / выручка; 

г) другой порядок. 

 

12. По источникам финансирования оборотные средства классифицируют на: 

а) Оборотные производственные фонды и фонды обращения 

б) Наиболее ликвидные, быстро реализуемые, медленно реализуемые 

в) Собственные и заемные 

г) Нормируемые и ненормируемые 

 

13. Выберите правильный вариант определения постоянного оборотного капитала: 

а) запас оборотных средств для оплаты краткосрочных обязательств, который 

определятся  как разность между стоимостью оборотных средств и величиной кратко-

срочной задолженности предприятия;  

б) минимально необходимая для текущей деятельности сумма оборотных 

средств;  

в) дополнительная сумма оборотных средств, потребность в которой возникает в 

результате сезонности, расширения объемов хозяйственной деятельности, реализации 

бизнес-планов; 

г) совокупность денежных средств, авансированных организацией для формиро-

вания оборотных производственных фондов и фондов обращения. 

 

14. Период полного оборота оборотных средств, используемых для обслужива-

ния производственного процесса,  начиная с момента поступления сырья, материалов 

и полуфабрикатов на предприятие и заканчивая выпуском готовой продукции характе-

ризует: 

а) производственный цикл;  

б) финансовый цикл; 

в) операционный цикл; 

г) все варианты ответа – неправильные.  

 

15. Операционный цикл характеризует общее время, в течение которого денеж-

ные средства организации связаны в запасах и дебиторской задолженности. 

а) верно;  

б) неверно. 



16. Наиболее длительным в кругообороте оборотных средств является: 

а) производственный цикл;  

б) финансовый цикл; 

в) операционный цикл; 

г) все варианты ответа – неправильные. 

 

17. Порядок расчета фондоотдачи основных средств 

а) стоимость основных средств / численность работников; 

б) стоимость основных средств / выручка от продаж; 

в) численность работников / стоимость основных средств; 

г) выручка от продаж / стоимость основных средств; 

д) стоимость основных средств / прибыль от продаж. 

 

18. Порядок расчета рентабельности основных средств 

а) стоимость основных средств / численность работников; 

б) стоимость основных средств / выручка от продаж; 

в) численность работников / стоимость основных средств; 

г) выручка от продаж / стоимость основных средств; 

д) прибыль от продаж / стоимость основных средств. 

 

19. Для начисления амортизации по основным средствам не может применяться 

а) линейный метод; 

б) метод начисления стоимости пропорционально объему производства; 

в) нелинейный метод; 

г) метод суммы чисел лет срока полезного использования; 

д) могут применяться все перечисленные методы. 

 

20. Для начисления амортизации по нематериальным активам не может применяться 

а) линейный метод; 

б) метод начисления стоимости пропорционально объему производства; 

в) метод уменьшаемого остатка; 

г) метод суммы чисел лет срока полезного использования; 

д) могут применяться все перечисленные методы. 

 

21. Для начисления амортизации по основным средствам не может применяться 

а) линейный метод;  

б) метод начисления стоимости пропорционально объему производства;  

в) метод уменьшаемого остатка; 

г) метод суммы чисел лет срока полезного использования; 

д) могут применяться все перечисленные методы. 

 

22. Для оценки выбывающих финансовых вложений может применяться 

а) способ FIFO;  

б) способ оценки по первоначальной стоимости каждой единицы финансовых 

вложений; в) способ оценки по средней первоначальной стоимости; 

г) могут применяться все перечисленные способы. 

 

23. Классификация основных средств производится 

а) по роли в производственном (технологическом процессе);  

б) по видам (классификационным группам);  



в) по срокам полезного использования; 

г) основные средства классифицируют по всем перечисленным признакам. 

 

24. Финансовые вложения могут быть включены в состав элементов основного 

капитала предприятия, если срок обращения по ним: 

а) превышает 3 месяца; 

б) превышает 12 месяцев; 

в) превышает 5 лет; 

г) находится в пределах 3 месяцев; 

д) находится в пределах 12 месяцев; 

е) находится в пределах 5 лет. 

 

25. Равномерность включения амортизационных отчислений в себестоимость 

продукции и полное возмещение стоимости основных средств – это преимущества 

а) линейного метода начисления амортизации; 

б) метода уменьшаемого остатка; 

г) метода суммы чисел лет срока полезного использования; 

д) метода списания стоимости пропорционально объему продукции (работ). 

 

Уметь: выполнять расчет основных показатели оценки состояния и использова-

ния основных и оборотных средств, нематериальных активов и финансовых вложе-

ний 

 

1. Установите соответствие между элементами групп: 

а) фондоотдача 

б) фондовооруженность 

в) рентабельность основных средств 

 

1) стоимость основных средств / численность работников 

2) стоимость основных средств / выручка от продаж 

3) численность работников / стоимость основных средств 

4) выручка от продаж / стоимость основных средств 

5) прибыль от продаж / стоимость основных средств 

6) стоимость основных средств / прибыль от продаж 

 

2. Установите соответствие между понятием и определением 

1) Вложения в ценные бумаги, депозиты, займы, предоставленные другим орга-

низациям 

2) Предметы труда, поступившие в производство, обработка которых начата, но 

полностью не закончена 

3) Задолженность других организаций, предпринимателей, физических лиц пред-

приятию 

 

А) Дебиторская задолженность 

Б) Краткосрочные финансовые вложения 

В) Полуфабрикаты 

Г) Незавершенное производство 

 

 

 



3. Установите соответствие между видом и группой оборотных средств 

1) Краткосрочные финансовые вложения 

2) Денежные средства 

3) Дебиторская задолженность 

 

А) Оборотные производственные фонды 

Б) Фонды обращения 

 

4. Ниже приведены условия, характеризующие ....... стратегию финансирования 

оборотного капитала: 

ВА + ОА ≈ СК + ДО 

КО ≈ 0 

ЧОК ≈ ОА 

 

5. Ниже приведены условия, характеризующие ....... стратегию финансирования 

оборотного капитала: 

ВА ≈ СК + ДО 

ОА ≈ КО 

ЧОК ≤ 0 

 

6. Ниже приведены условия, характеризующие ....... стратегию финансирования 

оборотного капитала: 

ВА + СЧ ≈ СК + ДО 

ВЧ ≈ КО 

ЧОК ≈ СЧ 

 

7. Ниже приведены условия, характеризующие ....... стратегию финансирования 

оборотного капитала: 

ВА + СЧ + ½ ВЧ ≈ СК + ДО 

½ ВЧ ≈ КО 

ЧОК ≈ СЧ + ½ ВЧ 

 

8. Если сумма оборотных средств уменьшится на 100 тыс. руб., а величина крат-

косрочной задолженности увеличится на 200 тыс. руб., чистый оборотный капитал: 

а) увеличится; 

б) уменьшится;  

в) не изменится; 

г) эти показатели не влияют на величину чистого оборотного капитала. 

 

9. Если сумма оборотных средств увеличится на 500 тыс. руб., а сумма кратко-

срочных обязательств уменьшится на 200 тыс. руб., чистый оборотный капитал: 

а) увеличится; 

б) уменьшится; 

в) не изменится. 

 

10.  Если сумма оборотных средств увеличится на 200 тыс. руб., а сумма кратко-

срочных обязательств увеличится на 100 тыс. руб., чистый оборотный капитал: 

а) увеличится; 

б) уменьшится; 

в) не изменится. 



 

11. Срок полезного использования объекта основных средств – 10 лет. Годовая 

норма амортизации для объекта составит: 

а) 1%; 

б) 5%; 

в) 10%; 

г) 20%. 

 

12. Первоначальная стоимость оборудования 300250 руб. Через 4 года службы 

остаточная стоимость оборудования составила 105250 руб. Норма амортизации соста-

вит_____%. (впишите правильный ответ) 

 

13. Коэффициент оборачиваемости оборотных средств в отчетном периоде со-

ставит на основании исходных данных__________(впишите правильный ответ) 

Показатель Отчетный период 

Выручка, тыс. руб. 

Количество дней анализируемого периода 

Средний остаток оборотных средств, тыс. руб. 

36 700 

90 

10 130 

 

14. Первоначальная стоимость оборудования равна 400 тыс. руб., срок полезного 

использования - 5 лет. Годовая сумма амортизационных отчислений, рассчитанная 

линейным способом, равна _________тыс. руб. (впишите правильный ответ) 

 

15. Выручка от реализации за квартал составила 6,8 млн руб. Величина текущих 

активов составляла на начало квартала 2 млн руб., на конец квартала – 2,2 млн руб. 

Коэффициент оборачиваемости оборотных средств составит_________(впишите пра-

вильный ответ). 

 

16. В рассмотренном примере начисление амортизации по объекту основных 

средств произведено 

а) линейным методом;  

б) методом уменьшаемого остатка; 

в) методом суммы чисел лет срока полезного использования; 

г) все варианты ответа – неправильные. 

 

Расчет амортизационных отчислений, износа и остаточной стоимости 

объекта основных средств (тыс. руб.) 

Год 
Сумма амортизации 

за год 

Сумма накопленного 

износа на конец года 

Остаточная стоимость 

на конец года 

1 10 000  0,4 = 4 000 4 000 10 000 – 4 000 =  6 000 

2 10 000  0,3 = 3 000 7 000 10 000 – 7 000 =  3 000 

3 10 000  0,2 = 2 000 9 000 10 000 – 9 000 = 1 000 

4 10 000  0,1 = 1 000 10 000 10 000 – 10 000 = 0 

 

 

 

 



Владеть: навыками оценки состояния и использования основных и оборотных 

средств, нематериальных активов и финансовых вложений 

 

1. Провести расчет общих и частных показателей оборачиваемости оборотного ка-

питала (используются форма № 1 «Бухгалтерский баланс» и форма № 2 «Отчет о фи-

нансовых результатах»). 

 

2. На основании нижеприведенной таблицы определите величину чистого оборот-

ного капитала на 31.03.2015 

 

3. На основании нижеприведенной таблицы определите величину переменного 

оборотного капитала на 31.03.2015 

 

4. На основании нижеприведенной таблицы определите величину постоянного 

оборотного капитала на 31.03.2015 

 

Исходные данные для выполнения заданий 1-4 

Дата 
Общая величина оборотно-

го капитала, тыс. руб. 

Общая величина кратко-

срочной задолженности, 

тыс. руб. 

01.01.2015 1 100 1 000 

31.03.2015 1 200 1 500 

30.06.2015 1 500 1 200 

30.09.2015 1 000 1 400 

31.12.2015 1 200 1 100 

 

5. Определите сумму средств, вовлеченных в оборот (выведенных из оборота) 

 

6. Определите коэффициент оборачиваемости 

 

7. Определите коэффициент связывания 

 

8. Определите скорость оборота оборотных средств 

 

Исходные данные для выполнения заданий 5-8 

Показатель 
Значение, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 

Средняя сумма оборотных средств 400 600 

Выручка от продаж 3650 7300 

 

9. Определите значение гудвилла для компаний А, Б, В балансовым методом 

Показатели 
Значение, тыс. руб. 

Компания А Компания Б Компания В 

1. Рыночная стоимость активов 2 000 2 500 2 900 

2. Обязательства 1400 1100 2100 

3. Рыночная цена бизнеса 1 400 1400 3000 

 

10. Определите значение гудвилла по методу избыточной прибыли. 

Чистые активы компании составляют 2 000 тыс. руб. 



Годовая чистая прибыль составляет 200 тыс. руб. 

Средняя рентабельность по отрасли равна 5%. 

 

12. Определите значение гудвилла по объему реализации. 

Выручка от продаж составляет 3 000 тыс. руб. 

Прибыль от продаж составляет 200 тыс. руб. 

Средняя рентабельность по отрасли равна 5%. 

Коэффициент капитализации компании равен 10%. 

 

13. Определите сумму амортизации за месяц по методу начисления амортизации 

пропорционально объему производства (загрузке). Первоначальная стоимость объекта 

основных средств составляет 5 000 тыс. руб., предполагаемый объем выпуска 20 000 

ед. Фактический выпуск за месяц  100 единиц. 

 

14. Срок полезного использования объекта основных средств – 4 года. Стоимость 

объекта 20 000 тыс. руб. Определите сумму амортизации за третий год эксплуатации 

объекта по методу суммы чисел лет срока полезного использования. 

 

ПК-3 способность выполнять необходимые для составления экономических 

разделов планов расчеты, обосновывать их и представлять результаты работы в 

соответствии с принятыми в организации стандартами 

 

Знать: методику калькулирования себестоимости, анализа безубыточности, 

расчета и планирования выручки, прибыли и рентабельности 

 

1. Точка безубыточности – это:  

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность, равен-

ство выручки и затрат, в натуральном выражении;  

б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточ-

ность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении;  

г) разность между выручкой и постоянными затратами.  

 

2. Запас финансовой прочности – это:   

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность, равен-

ство выручки и затрат, в натуральном выражении;  

б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточ-

ность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении.  

 

3. Порог рентабельности – это:   

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность, равен-

ство выручки и затрат, в натуральном выражении;   

б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточ-

ность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении;  

г) разность между выручкой и постоянными затратами.  



 

4. Разность между выручкой и постоянными затратами – это  

а) маржинальная прибыль; 

б) точка безубыточности; 

в) порог рентабельности; 

г) запас финансовой прочности. 

 

5. Равенство выручки затратам достигается: 

а) в состоянии безубыточности; 

б) после прохождения порога рентабельности; 

в) при отрицательном значении запаса финансовой прочности; 

г) при положительном значении запаса финансовой прочности. 

 

6. Общая прибыль предприятия от всех видов деятельности называется  

а) валовой прибылью;  

б) прибылью от продаж; 

в) чистой прибылью;  

г) прибылью до налогообложения. 

 

7. Установите соответствие между элементами групп:  

а) Постоянные затраты 

б) Переменные затраты 

 

1) Стоимость технологической энергии 

2) Стоимость электроэнергии, расходуемой на освещение 

3) Амортизация, начисленная по методу уменьшаемого остатка 

4) Амортизация, начисленная пропорционально загрузке оборудования 

 

 

8. Промежуточный финансовый результат, разность между выручкой и себесто-

имостью, называется  

а) валовой прибылью;  

б) прибылью от продаж; 

в) чистой прибылью;  

г) прибылью до налогообложения. 

 

9. Конечный финансовый результат, остающийся в распоряжении предприятия, 

после возмещения всех расходов, корректировки для налогообложения и выплаты 

налога на прибыль называется 

а) валовой прибылью;  

б) прибылью от продаж; 

в) чистой прибылью;  

г) прибылью до налогообложения. 

 

10. Рентабельность продукции рассчитывается как отношение прибыли от про-

дажи и себестоимости:  

а) верно; 

б) неверно. 

 

 



11. Доходность рассчитывается как отношение прибыли от продаж и выручки:  

а) верно; 

б) неверно. 

 

12. Доходность рассчитывается как отношение прибыли от продажи и себестои-

мости:  

а) верно; 

б) неверно. 

 

13. Рентабельность собственного капитала рассчитывается как 

а)  средства еСобственны

продаж от Прибыль

 

б) средства еСобственны

прибыль Чистая

 

 

14. Выручка от продаж для производственного предприятия относится: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам. 

 

15. Суммы уценки стоимости товарно-материальных ценностей для производ-

ственного предприятия относятся: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам. 

 

16. Полученная арендная плата для производственного предприятия относится: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам 

 

17. Себестоимость продаж для производственного предприятия относится: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам 

 

18. Полученная арендная плата для производственного предприятия относится: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам 

 

19. Себестоимость продаж для производственного предприятия относится: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 



в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам 

 

20. Положительная курсовая разница для производственного предприятия отно-

сится: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам 

 

21. Списанная дебиторская задолженность для производственного предприятия 

относится: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам 

 

22. Доходы от реализации основных средств для производственного предприятия 

относятся: 

а) к доходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным доходам; 

в) к прочим доходам;  

г) к операционным доходам 

 

23. Коммерческие расходы для производственного предприятия относятся: 

а) к расходам по обычным видам деятельности;  

б) к внереализационным расходам; 

в) к прочим расходам;  

г) к операционным расходам 

 

24. Равенство выручки затратам достигается: 

а) в состоянии безубыточности;  

б) после прохождения порога рентабельности;  

в) при отрицательном значении запаса финансовой прочности; 

г) при положительном значении запаса финансовой прочности. 

 

25. Выберите наиболее точный вариант определения показателя точка безубы-

точности: 

а) объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность в нату-

ральном выражении;  

б) стоимостной объем выпуска продукции, при котором достигается безубыточность;  

в) допустимые потери объемов производства и выручки в натуральном, стои-

мостном или процентном выражении; 

г) все варианты ответа – неверные  

 

26. Исключите лишнее 

а) статистический (графический) метод;  

б) метод наименьших квадратов;  

в) метод максимальной и минимальной точек; 

г) нормативный метод  



 

27. Исключите лишнее 

а) полученная арендная плата; 

б) прибыль, полученная организацией в результате совместной деятельности; 

в) поступления от продажи основных средств; 

г) выручка от реализации продукции; 

д) проценты полученные; 

е) списанная кредиторская задолженность. 

 

28. Исключите лишнее 

а) выплаченные лизинговые платежи; 

б) списанная дебиторская задолженность; 

в) списанная кредиторская задолженность; 

г) убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году; 

д) оплата консультационных и посреднических услуг; 

е) оплата услуг кредитных организаций. 

 

29. По способу отнесения на себестоимость затраты разделяют: 

а) на постоянные и переменные; 

б) на основные и накладные; 

в) на прямые и косвенные; 

г) на текущие и единовременные. 

 

30. Для целей налогообложения не выделяется экономический элемент затрат: 

а) материальные расходы; 

б) расходы на оплату труда; 

в) амортизация; 

г) расходы на пенсионное обеспечение, социальное и медицинское страхование; 

д) прочие расходы 

 

Уметь: выполнять необходимые расчеты для составления экономических разде-

лов планов 

 

1. Рассчитайте точку безубыточности.  

Постоянные затраты на производство продукции равны 5000 руб. Переменные 

затраты на производство единицы продукции 80 руб. / шт. Цена единицы продукции 

100 руб. / шт.  

 

2. Рассчитайте безубыточный уровень переменных затрат.  

Постоянные затраты на производство продукции равны 4000 руб. Цена единицы 

продукции 190 руб. / шт. Объем производства 20 000 шт. 

 

3. Рассчитайте запас финансовой прочности в рублях. Фактический объем вы-

пуска продукции 2000 шт., безубыточный объем выпуска продукции 1000 шт. Цена за 

единицу продукции 10 руб.  

 

4. Постоянные затраты на производство продукции равны 10000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 10 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 12 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 



5. Найдите безубыточный уровень цены  

 

6. Найдите безубыточный уровень постоянных затрат  

 

7. Найдите безубыточный уровень переменных затрат  

 

Исходные данные для выполнения заданий 5-7 

Показатели Значение 

1. Объем производства, шт. 20000 

2. Цена реализации продукции, руб. 190 

3. Удельные переменные издержки, 

руб./шт. 
180 

4. Постоянные затраты, руб. 400 000 

 

8. Постоянные затраты на производство продукции равны 2000 руб. Переменные 

затраты на производство единицы продукции 80 руб. / шт. Цена единицы продукции 

100 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

9. Постоянные затраты на производство продукции равны 5000 руб. Переменные 

затраты на производство единицы продукции 80 руб. / шт. Цена единицы продукции 

100 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

10. Постоянные затраты на производство продукции равны 500 тыс. руб. Пере-

менные затраты на производство единицы продукции 80 тыс. руб. / шт. Цена единицы 

продукции 100 тыс. руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

11. Постоянные затраты на производство продукции равны 1000 руб. Перемен-

ные затраты на производство единицы продукции 90 руб. / шт. Цена единицы продук-

ции 70 руб. / шт. Рассчитайте точку безубыточности  

 

12. Показатель, который отражает допустимые потери выручки в натуральном, 

стоимостном или процентном выражении....(укажите название показателя) 

 

13. Объем продаж, при котором достигается безубыточность, в натуральном вы-

ражении....(укажите название показателя) 

 

14. Определите валовую прибыль предприятия  

 

15. Определите чистую прибыль предприятия  

 

16. Определите прибыль от продаж 

 

18. Определите прибыль до налогообложения 

 

  



Исходные данные для выполнения заданий 14-18 

 

Показатели Значение, тыс. руб. 

Выручка от продаж 8000 

Себестоимость продаж 3000 

Коммерческие расходы 1000 

Управленческие расходы 500 

Проценты к получению 10 

Проценты к уплате 20 

Доходы от участия в других организациях 10 

Прочие доходы 80 

Прочие расходы 40 

Отложенные налоговые активы 5 

Отложенные налоговые обязательства 3 

Текущий налог на прибыль 840 

 

19. Наиболее точным методом разделения затрат на постоянные и переменные 

является метод....(укажите название метода) 

 

20. Стоимостной объем продаж, при котором достигается безубыточ-

ность....(укажите название показателя) 

 

Владеть: навыками калькулирования себестоимости, анализа безубыточности, 

расчета и планирования выручки, прибыли и рентабельности, практическими навы-

ками планирования, прогнозирования, использования финансовых инструментов 

 

1. Найдите величину постоянных затрат; переменных затрат на единицу продук-

ции по методу минимальной и максимальной точек 

Месяц Объем, штук 
Общие совокупные за-

траты, тыс. руб. 

Январь 40 1 660 

Февраль 30 1 620 

Март 20 1 580 

Апрель 22 1 588 

Май 50 1 700 

 

2. Рассчитайте затраты на сырье и материалы 

Исходные данные для расчета затрат на материалы 

№ 

п/п 

Наименование 

материала 

Кол-во на изделие (вес), кг. Цена, руб. 

Заготовки Отходов Материала Отходов 

1 Силумин 10 0,5 100,00 10,00 

2 Сталь 4 0,2 50,00 5,0 

 

  



3. Рассчитайте затраты на основную заработную плату 

Исходные данные для расчета затрат на основную заработную плату 

№ Операции техпроцесса 
Норма времени, 

час. 

Тарифная став-

ка, руб./час. 

1 Фрезерная обработка крепления под рычаг 0,50 190,00 

2 Сверление крепления под рычаг 1,00 150,00 

3 Сверление отверстия под крепление кожуха 0,50 200,00 

 

4. Сумма общепроизводственных расходов составляет 1 100 000 руб. Определите 

процент начисления общехозяйственных расходов. В ответе указывается результат в 

процентах, без указания единиц изменения 

Расценки и объемы продукции для расчета процента начислений 

№ Продукция Расценка, руб. 
Программа 

выпуска, шт. 

1 Фильтр 10 1 000 

2 Диск муфты 20 2 000 

3 Вал торсионный 500 1 000 

 

5. Определите сумму переменных расходов на единицу продукции 

Исходные данные 

Месяц Объем, штук 
Общие совокупные затра-

ты, руб. 

Январь 10 2 200 

Февраль 12 2 240 

Март 13 2 260 

Апрель 20 2 400 

Май 22 2 440 

 

6. Рассчитайте плановую прибыль от продаж аналитическим методом на основе 

показателя затрат на рубль товарной продукции. Уровень затрат на рубль товарной 

продукции 0,85, плановый объем продаж товарной продукции 250 000 тыс. руб. 

Данные об остатках продукции на начало и конец периода: 

Показатели 
В оптовых 

ценах 

По производственной 

себестоимости 

Остатки товарной продукции на начало периода 7 000 5 000 

Остатки товарной продукции на конец периода 7 200 5 700 

 

7. Рассчитайте плановую прибыль от реализации товарной продукции и прибыль 

от продаж аналитическим методом на основе показателя базовой рентабельности. Ба-

зовая рентабельность равна 18%, плановая  полная себестоимость 400 000 тыс. руб. 

Данные об остатках продукции на начало и конец периода: 

Показатели 
В оптовых 

ценах 

По производственной 

себестоимости 

Остатки товарной продукции на начало периода 7 000 5 000 

Остатки товарной продукции на конец периода 8 000 5 500 

 

8. Рассчитайте выручку от продаж по методу прямого счета. В ответе указывает-

ся результат в рублях, без указания единиц изменения 

Продукция 
Остатки на начало 

периода, шт. 
План выпуска, шт. 

Остатки на конец 

периода, шт. 

Отпускная цена за 

единицу продук-

ции, руб. 

А 200 49 900 100 100 

В 300 9 800 100 200 



9. Рассчитайте значения выручки от продаж расчетным методом 

Исходные данные 
Показатели Значение 

Стоимость товарной продукции, выпущенной в IV квартале отчетного года, 

тыс. руб.: 
 

− в отпускных ценах 21 000,00 

− по производственной себестоимости 15 000,00 

Выпуск товарной продукции в IV квартале планового года в отпускных це-

нах, тыс. руб. 
23 400,00 

Норма запаса готовой продукции на складе и в отгрузке, дней 10,00 

Производственная себестоимость входных остатков готовой продукции в 

планируемом году, тыс. руб. 
1 500,00 

Планируемый объем выпуска товарной продукции в отпускных ценах на год, 

тыс. руб. 
97 000,00 

 

10. Рассчитайте значения выручки от продаж методом, основанном на использо-

вании порога рентабельности 

Исходные данные 

Показатели Значение 

1. Постоянные затраты на весь объем выпуска, тыс. руб. 12 000,00 

2. Объем выпуска, шт. 5000 

3. Переменные затраты, на единицу продукции, тыс. руб.  10,00 

4. Цена реализации единицы продукции, тыс. руб. 14,00 

 

ПК-21 способность составлять финансовые планы организации, обеспечи-

вать осуществление финансовых взаимоотношений с организациями, органами 

государственной власти и местного самоуправления. 

 

Знать: содержание, цели, виды и методы финансового планирования 

 

1. В каком разделе бизнес-плана необходимо представить информацию о пред-

приятии, его производственной и финансовой деятельности: 

а) в описании предприятия;  

б) в описании отрасли;  

в) в разделе «анализ рынка»;  

г)  в разделе «производственный план»; 

д) во всех перечисленных разделах.  

 

2. В каком разделе бизнес-плана будут представлены ожидаемые финансовые ре-

зультаты  проекта? 

а) в описании производства; 

б) в финансовом плане; 

в) в описании предприятия; 

д) в резюме. 

 

3. В каком плановом документе будет отражена прибыльность производственной 

деятельности? 

а) в плане продаж; 

б) в плане производства; 

в) в плане прибылей и убытков; 

г) в инвестиционном плане. 



4. Бюджетирование составляет основу 

а) перспективного финансового планирования 

б) текущего финансового планирования 

в) оперативного финансового планирования 

 

5. Кассовый план составляется в рамках: 

а) перспективного финансового планирования; 

б) текущего финансового планирования; 

в) оперативного финансового планирования.  

 

6. Исключите лишнее: 

а) бюджет финансовых инвестиций; 

б) платежный календарь;  

в) налоговый календарь; 

г) кредитный план. 

 

7. Исключите лишнее: 

а) бюджет производственных запасов; 

б) бюджет прямых затрат на оплату труда;  

в) налоговый календарь; 

г) бюджет прямых материальных затрат. 

 

8. Отчет о доходах и расходах включает в себя следующие статьи: 

а) эмиссия ценных бумаг 

б) сумма денежных средств, перечисленных поставщикам и подрядчикам в счет 

оплаты продукции, работ, услуг 

в) добавочный капитал 

г) доходы от переоценки ценных бумаг 

д) доходы от участия в капитале других организаций 

 

9. Планирование — это: 

а) процесс достижения на практике целевых параметров деятельности организации 

б) процесс разработки и принятия целевых параметров в количественном и каче-

ственном выражении и определение путей их наиболее эффективного достижения 

в) определение потребности в собственном оборотном капитале 

 

10. Суть метода балансовых расчетов заключается в: 

а) прогнозировании поступления средств и осуществления затрат по основным 

статьям баланса на определенную дату в будущем 

б) выявлении изменений в объеме продаж, связанных с временем потребления 

продукции 

в) распространении выводов, сделанных на основе фактического бухгалтерского 

баланса за предыдущий период, на планируемый период 

г) расчете потребности хозяйствующего субъекта в финансовых ресурсах и их 

источниках на основе установленных норм и нормативов 

 

11. Прогноз баланса организации представляет собой: 

а) прогнозный документ, в котором отражаются источники формирования капи-

тала и средства его размещения как индикатор финансового состояния предприятия на 

определенную дату в будущем 



б) план, определяющий величину получаемой прибыли на определенную дату в 

будущем 

в) финансовый документ, отражающий получение и расходование денежных 

средств предприятия в разрезе различных видов деятельности 

 

12. К основным видам финансовой отчетности организации не относится: 

а) отчет о движении денежных средств (кассовый отчет) 

б) отчет о финансовых результатах 

в) балансовый отчет (бухгалтерский баланс) 

г) отчет о технико-экономических параметрах организации 

 

13. Выберите верные утверждения: 

а) базовым показателем, на основе которого осуществляется планирование всех фи-

нансовых аспектов деятельности предприятия, является плановый объем производства 

б) главная задача финансового планирования на предприятии — анализ безубы-

точности продаж 

в) финансовое планирование позволяет воплотить выработанные стратегические 

цели в количественную и качественную форму конкретных финансовых показателей 

г) процесс финансового планирования является кратковременным, осуществля-

ется непосредственно перед началом выполнения каких-либо работ 

 

14. Финансовый план — это: 

а) нормативный документ, регламентирующий согласованную деятельность фи-

нансовых служб всех предприятий страны в условиях директивно-плановой экономики 

б) комплексный документ, определяющий целевые показатели деятельности 

предприятия, размер ресурсов, необходимых для их достижения, и источники финан-

сирования требуемых затрат 

в) план финансирования затрат предприятия 

 

15. Отметьте статьи, которые включаются в раздел «Инвестиционная деятель-

ность» Отчета о движении денежных средств: 

а) затраты на проведения НИОКР 

б) выплата дивидендов 

в) капитальные вложения непроизводственного назначения 

г) налог на прочие доходы 

д) краткосрочные финансовые вложения 

 

16. Объектом финансового планирования является: 

а) объем продаж готовой продукции 

б) размер и направления потоков денежных средств 

в) расходы на оплату труда рабочих основного производства 

г) размер опционов, выдаваемых руководителям предприятий по итогам деятель-

ности компании за отчетный период 

д) потребность в материально-производственных запасах 

 

17. Задачи, выполняемые финансовой службой предприятия в области финансо-

вого планирования: 

а) формирование отчета о ходе выполнения показателей финансового плана 

б) составление планов движения денежных средств 

в) ведение ежедневного оперативного учета 



г) анализ фактического исполнения стратегических планов предприятия 

д) составление сведений о поступлении денежных средств 

 

18. Показателем производственной программы является:  

а) прибыль;  

б) численность персонала;  

в) объем производства продукции;  

г) производительность труда.  

 

19. Производственная программа предприятия на планируемый период представ-

ляет собой:  

а) программу деятельности предприятия по реализации его цели;  

б) план производства продукции (работ, услуг);  

в) план формирования ресурсов предприятия;  

г) программу экономического развития предприятия.  

 

20. Показатель производственной мощности используется:  

а) для оценки финансового состояния предприятия;  

б) расчета численности персонала;  

в) обоснования возможности выполнения производственной программы;  

г) для определения прибыли.  

 

21. Не являются характеристиками производственной программы:  

а) номенклатура и ассортимент выпуска продукции;  

б) показатели качества продукции;  

в) показатели объема выпуска продукции;  

г) текущие затраты на производство продукции.  

 

22. Показателем плана сбыта продукции является:  

а) товарная продукция;  

б) валовая продукция;  

в) объем продаж;  

г) производственная мощность.  

 

23. Основой формирования ассортимента в плане производства и сбыта продук-

ции предприятия является:  

а) оценка спроса на конкретную продукцию;  

б) обеспечение максимальной прибыли от реализации данной продукции;  

в) повышение загрузки производственной мощности;  

г) более высокий уровень конкурентоспособности продукции предприятия по 

сравнению с продукцией других товаропроизводителей.  

 

24. Плановый процент роста объема товарной продукции определяют как отно-

шение планируемого объема товарной продукции на год к объему товарной продук-

ции:  

а) по плану прошлого года;  

б) по прогнозу на этот год;  

в) по отчету прошлого года;  

г) по отчету любого прошлого года.  

 



25. Для расчета плановой выручки от реализации продукции при плановом 

уровне цен необходимы данные:  

а) о способах реализации продукции;  

б) об объемах продаж каждого вида продукции;  

в) о численности персонала предприятия;  

г) о величине плановой прибыли. 

 

Уметь: составлять финансовые планы организации, обосновывать их и пред-

ставлять результаты работы в соответствии с принятыми в организации стан-

дартами 

 

1. Установите соответствие между элементами групп: 

1) Бюджет коммерческих расходов  а) Финансовый бюджет 

2) Себестоимость продаж   б) Операционный бюджет 

3) Прогнозный баланс   в) Инвестиционный бюджет 

 

2. Для планирования сбыта продукции (работ, услуг) необходимо использовать 

информацию, содержащую анализ конъюнктуры рынка, оценку положения предприя-

тия на рынке и оценку уровня ___________________. 

 

3. При анализе емкости рынка сбыта каждого вида продукции производится 

оценка потенциальной емкости рынка (спроса), потенциального объема продаж (пред-

ложения) и ______________________.  

 

4. Установите соответствие  

1. Производственная программа  

2. Производственная мощность  

3. Товарная продукция 

4. Ассортимент продукции  

 

А. Перечень видов выпускаемой продукции  

Б. Стоимость продукции, подлежащей реализации  

В. План производства продукции  

Г. Максимально возможный выпуск продукции в определенном периоде  

 

5. Установите правильную последовательность  

Планирование производства и сбыта продукции предусматривает:  

а) обоснование выпуска продукции производственной мощностью;  

б) определение объема продаж каждого вида продукции;  

в) оценку рынков сбыта и конкуренции;  

г) определение показателей производственной программы. 

 

6. Установите правильную последовательность  

План производства продукции включает:  

а) цены на продукцию;  

б) стоимость товарной продукции;  

в) объем производства каждого вида продукции;  

г) ассортимент производства продукции. 

 



7. Для определения потребности предприятия в электроэнергии на технологиче-

ские цели в планируемом году необходимы такие данные, как суммарная мощность 

электродвигателей установленного оборудования, коэффициент спроса, коэффициент 

полезного действия и _______________. 

 

8. Для расчета плановой потребности в сырье и материалах необходимы нормы 

расхода каждого вида материальных ресурсов и ____________. 

 

9. Плановый годовой фонд заработной платы служащих определяется на основе 

утвержденного штатного расписания и размеров должностных окладов путем умноже-

ния количества работников каждой должности на соответствующий оклад и 

_____________________. 

 

10. При планировании себестоимости продукции по экономическим элементам 

затрат определяются следующие виды расходов: заработная плата с учетом отчисле-

ний на социальные нужды, амортизационные отчисления, прочие расходы и 

________________. 

 

11. В современном производстве плановая калькуляция себестоимости продук-

ции включает следующие типовые статьи расходов: материальные затраты, расходы на 

оплату труда с учетом отчислений на социальные нужды, расходы на подготовку про-

изводства, общепроизводственные, общехозяйственные и 

_________________________________. 

 

12. К основным показателям планирования себестоимости относятся полная се-

бестоимость товарной продукции, сумма затрат на производство, затраты на 1 р. то-

варной продукции, себестоимость реализованной продукции и ____________________. 

 

13. К плановым показателям рентабельности относятся: рентабельность изделий 

(продукции), рентабельность продаж, рентабельность основных фондов и рентабель-

ность _____________________. 

 

14. При планировании роста суммы прибыли учитываются следующие факторы: 

снижение переменных затрат, рост цен на продукцию, снижение постоянных расходов 

на единицу продукции, повышение доли продукции повышенного спроса и увеличе-

ние _____________________. 

 

15. К планируемым финансовым результатам относятся следующие виды прибы-

ли: валовая прибыль, прибыль от реализации, налогооблагаемая прибыль и 

___________________ . 

 

16. При разработке финансовых планов следует учитывать следующие общие 

правила финансирования: принцип финансового соотношения сроков («золотое бан-

ковское правило»), принцип платежеспособности, принцип рентабельности капиталь-

ных вложений, принцип сбалансированности рисков и принцип ___________________. 

 

17. В современной отечественной практике финансовое планирование включает 

планирование потребности предприятия в финансовых ресурсах, планирование издер-

жек производства, планирование _________________. 

 



18. Для определения плановой потребности предприятия в оборотных средствах 

применяются три метода их нормирования: метод прямого счета, аналитический и 

___________________. 

 

19. В финансовом планировании применяются такие методы, как коэффициент-

ный, нормативный, экономико-математическое моделирование, метод денежных пото-

ков и __________________. 

 

20. Источниками доходов и поступления денежных средств предприятия, отра-

жаемых в финансовом плане, являются балансовая прибыль, амортизационные отчис-

ления, устойчивые пассивы, благотворительные взносы, ассигнования из бюджета и 

___________________. 

 

21. Оперативное финансовое планирование предусматривает разработку платеж-

ного календаря, кредитного и _____________ планов. 

 

Владеть: основами организации финансового планирования и бюджетирования в 

корпорациях, корпоративного налогового планирования 

 

1. Имеются следующие данные о планируемых доходах и расходах компании:  

Выручка от реализации продукции — 320 000 руб.  

Себестоимость реализованной продукции — 140 000 руб.  

Прибыль от реализации ОС — 20 000 руб.  

Прибыль до налогообложения — 200 000 руб.  

Налог на прибыль — 48 000 руб.  

Выплаченные дивиденды за отчетный год — 25 000 руб.  

Средства, полученные в порядке целевого финансирования — 25 000 руб.  

Средства от эмиссии облигаций — 10 000 руб.  

Определите плановую чистую прибыль компании. 

 

2. Обувная фабрика «Малыш» специализируется на производстве детской обуви. 

Производство и реализация детской обуви на планируемый квартал характеризуется 

следующими данными.  

План производства продукции 

Обувь 
Объем произ-

водства, пар 

Остаток нереализованной про-

дукции на складе, пар 
Цена, р./пара 

на начало 

квартала 

на конец квар-

тала 

Ботинки 2000  120 530 

Туфли 3200 100 300 320 

Сапожки 1800 250 50 870 

Полуботинки 3900 100  385 

Определите планируемую выручку от реализации обуви за квартал, тыс. р. 

 

3. Мебельное предприятие на производственной площади 700 м2 осуществляет 

производство книжных шкафов. Режим работы предприятия: прерывная рабочая неде-

ля, одна смена, продолжительность смены 8 ч. Технологическая трудоемкость изго-

товления одного шкафа составляет 14,3 ч. Норма площади одного рабочего места – 20 

м2 . Планом производства предусмотрен выпуск в среднем 15 шкафов в смену.  

Определите годовой плановый объем производства книжных шкафов. 



4. Объем товарной продукции по отчету прошлого года составил на предприятии 

5400 тыс. р. Численность рабочих – 600 чел. По плану на следующий год предусмат-

ривается рост производительности труда на 10 % и снижение численности рабочих на 

20 чел. Определите объем товарной продукции по плану на год. 

 

5. Согласно договорам на планируемый год, кирпичный завод должен по ставить 

2332 тыс. шт. керамического кирпича двух видов: облицовочного и обычного М-100, 

при этом облицовочный кирпич по объему составляет 6% от объема кирпича М-100. 

85% всего объема керамического кирпича будет поставлено специализированным 

строительным организациям и 15% – индивидуальным застройщикам. Строительные 

организации 20% кирпича израсходуют на производственное строительство, а 80% – 

на жилищное. Индивидуальные застройщики приобретают кирпич для жилищного 

строительства. Составьте план сбыта продукции в натуральных единицах (тыс. шт.) по 

ассортименту, потребителям и назначению. 

 

6. Деревообрабатывающее предприятие имеет два цеха: лесопильный и ящич-

ный. Согласно плану, лесопильный цех должен произвести 7000 м3 пиломатериалов, 

ящичный цех – 900 м3 тары. На выработку тары предприятие расходует 1320 м3 пи-

ломатериалов. Средние оптовые цены на продукцию по плану: 1 м3 пиломатериалов – 

4170 р., 1 м3 тары – 6320 р. Определите объем товарной продукции по плану (тыс. р.). 

 

7. Определите плановую выручку от реализации продукции, если объем произ-

водства продукции по плану на год предусмотрен на сумму 9000 тыс. р., стоимость 

остатков готовой продукции на складе предприятия на начало года составила 300 тыс. 

р., на конец года – 92 тыс. р. 

 

8. Выручка от реализации продукции по отчету прошлого года составила 14500 

тыс. р. В плане предприятия на текущий год предусмотрено увеличение выручки от 

реализации за счет увеличения объема продаж на 8% и роста расчетных цен на 2%.  

Определите объем выручки от реализации продукции по плану, тыс. р. 

 

9. План выпуска изделий на квартал установлен в размере 4500 шт. Норма расхо-

да стали на одно изделие – 12 кг. Сталь поступает на предприятие каждые 10 дн. 

Среднее время задержки поставки стали – 4 дн.  

Определите плановую потребность стали на квартал. 

 

10. На станкостроительном заводе выпускают изделие А, чистый вес которого 

составляет 1380 кг. По плану предусмотрен выпуск этого изделия в количестве 180 000 

шт. Коэффициент использования материала – 0,8.  

Определите плановую потребность материала на выпуск изделий А. 

 

11. Годовая плановая потребность предприятия в воде составляет 20000 м3. Для 

подготовки ее к использованию задействованы основные фонды стоимостью 218750 р. 

Среднегодовая норма амортизации – 8%. Затраты на 1 000 м3 воды составляют: хими-

каты и материалы 1180 р.; электроэнергия 450 кВт ч; заработная плата 624 р. Стои-

мость 1 кВт ч электроэнергии планируется в размере 0,80 р. Отчисления на социаль-

ные нужды – 30%. Общая сумма прочих расходов – 24 980 р.  

Составьте смету затрат на производство и определите производственную себе-

стоимость 1 м3 воды. 



12. На производство 4 000 электродвигателей планируется израсходовать мате-

риалов на сумму 976 тыс. р., электроэнергии на технологические цели – на сумму 80 

тыс. р. Заработная плата производственных рабочих – 75150 тыс. р. Общепроизвод-

ственные расходы составляют 400 тыс. р., общехозяйственные – 33 % от общепроиз-

водственных расходов. Коммерческие расходы приняты в размере 2% от производ-

ственной себестоимости. Отчисление на социальные нужды – 30%. Определите:  

1) цеховую, производственную и полную себестоимость одного электродвигате-

ля по плану;  

2) составьте плановую калькуляцию себестоимости электродвигателей. 

 

13. Планом предприятия предусмотрена выручка от реализации продукции в 

сумме 2890 тыс. р. Затраты на 1 р. реализованной продукции – 0,80 р. Средняя цена 

реализации – 578 р. Определите:  

1) себестоимость объема реализованной продукции;  

2) себестоимость единицы продукции. 

 

14. Определите рентабельность единицы продукции, если в плане производства 

предусмотрен выпуск 2 000 ед. продукции на сумму 436 тыс. р. Плановая себестои-

мость продукции – 192 р. 

 

15. Определите величину прироста устойчивых пассивов в планируемом году, 

если задолженность рабочим и служащим по заработной плате на начало года соста-

вила 93,3 тыс. р. Плановый годовой фонд заработной платы персонала предприятия 

составляет 4 320 тыс. р. Заработная плата планируется к выдаче 10 числа каждого ме-

сяца. Отчисления на социальные нужды – 30 %. 

 

16. Составьте финансовый план предприятия (баланс доходов и расходов) на год. 

Выручка от реализации продукции (без НДС) – 18 400 тыс. р.  

Себестоимость реализованной продукции – 15 050 тыс. р.,  в том числе аморти-

зационные отчисления 2 107 тыс. р.  

Потребность в оборотных средствах на начало года – 2 800 тыс. р.  

Сумма оборотных средств на начало года – 2 100 тыс. р.  

Доходы от деятельности ЖКХ – 1 700 тыс. р.  

Кредит банка на 2 года – 1 876 тыс. р. Плата за кредит в год – 15 %  

Расходы ЖКХ – 1 720 тыс. р.  

Годовой фонд заработной платы персонала – 4 100 тыс. р.  

Срок ежемесячной выплаты заработной платы – 6 числа 

Внереализационные расходы – 914 тыс. р.  

Отчисления на социальные нужды – 30%  

Устойчивые пассивы на начало года – 51 тыс. р.  

Арендная плата (поступление) – 1 136 тыс. р. 

Инвестиции в основной фонд – 4 120 тыс. р. 

 

17. Предприятие планирует достичь годового объема реализации продукции в 

сумме 2 664 тыс. р. без НДС. Себестоимость реализованной продукции предусматри-

вается в размере 75 % от объема реализации. Расходы на сырье и материалы – 50% от 

суммы себестоимости реализованной продукции. Оборачиваемость производственных 

запасов – 8 дн. Денежные средства необходимы предприятию в размере двухнедель-

ной потребности на сырье и материалы. Годовые амортизационные отчисления рас-

считаны в сумме 300 тыс. р. Кредиторская задолженность по товарным операциям со-



ставляет величину месячной закупки материальных ресурсов. Прочая кредиторская 

задолженность – 3% от объема реализации продукции. В течение года планируется 

погасить 75 тыс. р. ранее полученных заемных средств. Инвестиции в основные фонды 

планируются в размере 520 тыс. р. Банковский кредит должен составить 50 тыс. р. 

Налог на прибыль – 20 %. Прибыль к распределению – 256 тыс. р. Составьте план 

движения денежных средств на планируемый год. 
 

18. Плановая себестоимость реализованной продукции предусматривается в раз-

мере 2 830 тыс. р., в том числе материальные затраты – 65%. Прибыль от реализации 

продукции планируется в сумме 570 тыс. р., прибыль от прочей реализации – 38 тыс. 

р., внереализационные доходы составляют 75 тыс. р., внереализационные расходы – 53 

тыс. р., ставка налога на прибыль – 20%, НДС – 18%. Определите абсолютную сумму 

налоговых платежей предприятия в бюджет по плану. 
 

Максимальная сумма баллов, набираемая студентом по дисциплине «Финансы 

организаций» равна 100. 

Оценка 

в бал-

лах 

Оценка по 

шкале 

Обоснование Уровень сформи-

рованности ком-

петенций 

Более 

80 

«Зачтено» Содержание курса освоено полностью, 

без пробелов, необходимые практиче-

ские навыки работы с освоенным мате-

риалом сформированы, все предусмот-

ренные программой обучения учебные 

задания выполнены, качество их выпол-

нения оценено числом баллов, близким к 

максимальному 

Высокий уровень 

66-80 «Зачтено» Содержание курса освоено полностью, 

без пробелов, некоторые практические 

навыки работы с освоенным материалом 

сформированы недостаточно, все преду-

смотренные программой обучения учеб-

ные задания выполнены, качество вы-

полнения ни одного из них не оценено 

минимальным числом баллов, некоторые 

виды заданий выполнены с ошибками 

Продвинутый 

уровень 

50-65 «Зачтено» Содержание курса освоено частично, но 

пробелы не носят существенного харак-

тера, необходимые практические навыки 

работы с освоенным материалом в ос-

новном сформированы, большинство 

предусмотренных программой обучения 

учебных заданий выполнено, некоторые 

из выполненных заданий, возможно, 

содержат ошибки 

Пороговый уро-

вень 

Менее 

50 

«Не зачтено» Содержание курса не освоено, необхо-

димые практические навыки работы не 

сформированы, выполненные учебные 

задания содержат грубые ошибки 

Компетенции не 

сформированы 

 


